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RESPUBLIKONAMS SUMUŠUS FAŠISTINĘ KARIUOMENĘ, FRANCO ŠAUKIASI ROMOS IR BERLYNO PAGELBOS
SUMUŠTI ISPANIJOS FAŠIS­
TAI ŠAUKIASI PAGELBOS 

PRIE HITLERIO IR 
MUSOLINIO

Liepos 6 d. Ispanijos vyriausy­
bės kariuomenė visiškai sumušė 
fašistinius pulkus Toledo provin­
cijoje. Vyriausybininkai užėmė 
geležinkęlio linijų ties Seseña, 
nukirsdami fašistų susisiekimų 
su Valdemoro.

Generolas Franco visiškai nu­
sigando ir telegrafu kreipėsi prie 
Hitlerio ir prie Musolinio, kad 
tiedu fašizmo apaštalai siųstų 
jam dar 125.000 kareivių, 500 
orlaivių, 50 batėrejų ir didelį kie­
kį tankų.

Franco prisipažino, kad mū­
šiuose ties Bilbao žuvo 20.000 jo 
kareivių ir ketvirtadalis gurguo­
lių
VOKIETIJOS PIRATAI GRO­
BIA SOVIETŲ IR PRANCŪZŲ 

LAIVUS
Ispanijos vandenyse operuo­

janti Vokietijos karo laivai dra­
uge su Ispanijos fašistų karo lai­
vu “Almirante Cervera” 24.VI.37 
pagrobė Sovietų Rusijos preky­

binį laivų „Kuban” ir nuvilko į 
Malagos uostų. ,

Berlynas skelbia, kad minėta­
me Sovietų laive rasta 20 orlai-

Virs 1.000 pažangiosios Buenos Aires lietuvių visuomenės perpildė ‘‘Jose Verdi” 
teatrų 3-V1I-37, susirinkdami .benefiso koncertan, paskatindami mūsų jaunuolius 
siekti mokslo ir visuomet būti gerais lietuviais. (Platesnis aprašymas telpa šiame 

numeryje).

LAKŪNAS PYRAGIUS SKLANDYTUVU SKRIS PER ATLANTA "
vių, 44 tankai, 9.000 šautuvų,
2,000,000 patronų ir 45.000 to­
nų kitokios karo medžiagos.

Maskvos vyriausybė tą Berly­
no skelbimą užginčina. Anot Ma­
skvos, laivė “Kuban” nebuvo jo­
kių ginklų, bet vien angliâl ir 
maistas bei javai, kuriuos preky­
bos tikslu tas laivas gabeno Vi­
duržemio jūromis.

Viduržemio jūrose operuojan 
ti Italijos ir Vokietijos laivai, tai 
koje su Ispanijos fašistų karo lai 
vu „Almorante Cervera”, užgro 
bė Prancūzijos prekybinį laivą 
„Tresgastel”, gabenusį maisto 
produktus Santaderin. Iš piratų 
laivas atimtas ir maistas perdu­
otas vaškams.

Ėmimui kokių nors griežtesnių 
/žygių Prancūzijos vyriausybė ta­
riasi su Anglija.

IR APLANKYS PIETŲ AMERIKOS LIETUVIUS

IŠKILMINGAI MINIMOS 121 
METINĖS ARGENTINOS N& 
PRIKLAUSOMYBĖS SUKAK­

TUVĖS
Visa Argentinos Respublika 

iškilmingai mini savo damok ra­
tinės laisvės ir nepriklausomybė! 
paskelbimo dieną šio liepos mė­
nesio 9. Kaip žinoma, 25 Dienos 
Gegužės, 1810 metų įvyko pir­
moji revoliucija, kada ši šalis, 
generolui San Martin vadovau­
jant, sukilo prieš okupantus ir 
prispaudėjus. O liepos 9, 1816 
Tucumano kongrese tapo pas­
kelbta demokratinės laisvės koii. 
stitucija Iškilmingas Nepriklau­
somybės aktas. Visuomenės, mo 
kslo, karinės ir kitos organizaci­
jos, drauge su visais Argentinos 
gyventojais liepos 9 dieną šven­
čia, pagerbiant Argentinos lais­
vės kovotojus ir demokratinę 
šios šalies konstituciją.

Apart Argentinos, liepos mė­
nesyje savo nepriklausomybę 
švenčia šios tautos, tapusios lais­
vomis: U. S. A. liepos. .4, 1776, 
Bolivija liepos 5, 1808, Prancū­
zija liepos 14, 1789 ir Urugva­
jus liepos 18, 1830.

— Buenos Aires mieste 6-VH- 
37 Argentinos kancleris Dr. Car­
los Saavedra Lamas ir šveicerijoi
atstovas šioje šalyje pasirašė in-

ATENTATAS PRIEŠ PORTU­
GALIJOS PREMJERĄ

Atžagareiviškos portugalijos 
valdžios ministerių kabineto pir­
mininku yra Oliveira Salazãr. 
Portugalijos valdžia talkininka­
uja Ispanijos atžagareiviams ir 
savo šalyje kalina visus pažangio 
sios visuomenės veikėjus. Prie­
spauda visur iššaukia kerštą. 
Tas įvyko ir Portugalijoje 4.VU. 
37: Lisabonoje, prie premjero 
namų tapo susprogdyta bomba, 
kuri apgriovė namus1 bet Salazar 
liko nesužeistas.

PALESTINOJE MUŠASI ŽY­
DAI SU ARABAIS

Jeruzolime vėl kilo religinės 
riaušės tarp arabų ir žydų. Mū­
šių metu yra sužeistų ir užmuš­
tų. Anglijos vyriausybė paskyrė 
kariuomenę suvaldymui besipe- 
lančių savo valdinių.

— Argentina per savo uostus 
per penkis šių metų mėnesius eks 
portavo 3,797,505 tonų kviečių, 
2,482,534 tonų kukuruzų ir 
1.184.871 toną linų sėmenų. <

DIDELIS GAISRAS 
UKMERGĖJ

Birželio 12 d. vienuolyne Uk­
mergėje kilo gaisras, kuris ne­
trukus išsiplėtė toliau. Mat, vie­
nuolyno klebonijoj buvo rengia­
masi šv. Antano atlaidams ir vir 
tuvėj buvo daug kas kepama ir 
verdama. Gaistras vienuolyne, 
greičiausiai, ir kilo iš virtuvės. 
Vienuolynas yra miesto centre, 
Kauno g-vėj. Prie pat jo yra mo­
kinių bažnyčia. Esant labai sau 
sai ir karštai dienai, ugnis iš lie- 
psndjančio vienuolyno tuojau 
persimetė į bažnyčios stogą. O 
šiam užsidegus, vėjas ugnies žie 
žirbas nunešė į kitus namus. Mū 
riniai arčiau buvę namai neužsi­
degė, bet užsiliepsnojo keli me-1 
diniai namai nors jie buvo toliau.

Vienuolyno klebonija su visu 
turtu visai sudegė, bažnyčią pa­
vyko užgesinti, jos apdegė tik 
stogas. Iš kitų namų sudegė me­
dinė sena dviejų aukštų žydų si­
nagoga ir 8 kiti mediniai namai, 
kurių 6 gyvenami, o 2 negyvena­
mi.

Gaisras padarė keliasdešimts 
tūkstančių litų nuostolių.

Per gaisrą apdegė 5 žmonės: 
vienas vienuolis, vienuolyno tar 
naitė ir 3 ugniagesiai, kurie pa­
guldyti į. ligoninę.

„L. Ž.”
— Ispanijos Respublikos gy­

nimo kariuomenė 6-VII-37 pa- 
liuosąvo iš fašistinės okupacijos 
miestą Brunete, Villa Nueva de 
la Cañada, Villanueva del Padri­
llo ir kelis kitus miestelius.

— Lenkijos darbininkų profe­
sinės sąjungos pradėjo energin - 
gą kovą už įvedimą 40 valandų 
darbo savaitėje.

—' Madride 3-VII-37 tapo suim 
tas naujų sąmokslininkų būrys.

U. S. A. PADANGĖJE SKLAN­
DO PYRAGIUS SU „RŪTA” IR 

OŽKINIS SU BIRŽIEČIU” 
Elmire, New. Yorko valstijoje 

vyksta tarptaathkės sklandymo 
runggtynės. Lietuvos Aero Klūbą 
atstovauja J. Pyragius ir B. Ož­
kinis, su sklandytuvais „Rūta” ir 
„Biržietis”. „Rūta” išlaiko nuo 
300 iki 400 kilometrų į valandą, 
„Biržietis” 150 kilometrų.

Sklandytojas Pyragius Euro­
poje mušė kelis tarptautinius 
sklandymo rekordus. Pasibaigus 
tarptautinėms bemotorinių lėk­
tuvų (sklandytuvų) išsilaikymo 
ore, aukščio ir greičio . lenkty­
nėms, lakūnas Pyragius planuo­
ja, sklandytuvą prisikabinęs prie 
aeroplano, keliaut per Atlantą. 
Tai bus pirmas savotiškas bandy­
mas ir mokslinis eksperimentas. 
Jeigu negautų lėktuvo, tuomet, 
sutvėręs sklandytoju būrelius U. 
S. A. lietuvių kolonijose, sklandy­
tojas ,J\ Pyragius su savo sklan­
dytuvu aplankys Argentinos, U- 
rugvajaus ir Brazilijos lietuvių 
kolonijas.

— Rygoje tarptautiniame ša­
chmatų turnyre Mikėnas nugalė­
jo Petrovą. Kiti Mikėno nugalėti 
žaidikai pažymėti pereitame “A. 
L._ Balso” Nr;

— Sibire birželio 26 d. S.¿ m. 
sušaudyta dar 22 Sovietų valdi­
ninkai. Visi įtarti trockizme ir 
parsidavime Japonijos imperiali­
zmui.

— U. S. A. vyriausybe susirū­
pino įtempta Europos politikos 
padėtimi. Didinamas diplomat! - 
nis korpusas ir daromi pakeitimai 
įvairiose U. S. A. atstovybėse.

SUSITAIKĖ JAPONAI SU 
RUSAIS ?

Del japonų agresyviuos poli­
tikos Manchukuo ir Sovietų pa­
ru bežy, o taipgi dei rusíàko lai- 
vo nuskandinimo upėje Amur, pe 
reitą savaitę buvo kilęs dilpomati 
nis konflikras tarp Tokio ii’ Ma­
skvos. Dėlei to, to ūmuose rytuose 
japonų ir rusų kariuomenės buvo 
pasiruošiusios konflikto sprendi­
mui jėga. Vienok dabar telegra­
mos praneša, kad konfliktas gra- 
žuoju tapo likviduotas. Hitleris 
su Musoliniu del to labai nusi­
minė.

— Prancūzijos vyriausybė iš 
U. S. A., Švedijos, Šveicarijos ir 
Anglijos vyriausybių gavo pasiū­
lymą paskolos du šimtu milijonų 
svarų sterlingų, jeigu paskola 
Prancūzijai būtų reikalinga del 
valiutos stabilizavimo.

migracijos ir kolonizacijos sutar­
ti, kuria einant palengvinamas j- 
važiavimas Argentinon Šveicari­
jos žemdirbiams, gyvulių ir pau­
kščių augintojams.
\ 4- U. S; A. aviatore Amelia 

Earhart skaitoma žuvusia. U. SL 
A. ir japonų laivai Didžiajame 
vandenyne negali surast jokią 
jos aeroplano katastrofos žymių* 
Vienas radio mėgėjas iš Oakland^ 
Cal. tvirtina, kad jis girdėjęs joe 
siųstą ”S. O. S.”, t. y. pagelboe 
šauksmą.

— Paryžiaus komunistų dien­
raštis „L'Humanitė” ragina Prau 
cūzijos vyriausybę netoleruoti 
piratų. Nors „Tregastel” vežti 
produktai tapo įteikti vaškams, 
bet negalima leisti, kad Prancū­
zijos laivai būtų kliudomi.

— Peru kasyklose, departan- 
mente Madre de Dios, 1-VÜ-3T 
prjgėrė 30 darbininkų.

DIDELI SOKIĘ IR VAIDINIMŲ POPIETI 
rengia Liaudies Teatro 1-moji sekcija šį sekmadienį, Liepos 
- Julio 11, 1937 nuo 15 iki 22 vai. „José Verdi” teatre, Av. 
ALMIRANTE BROWN 736. J. Kanaverskui režisuojant „L. 
T.” 1 sekcijos artistai suvaidins labai juokingą komediją — 
„Pavergtoji Meilė”. Šokiams grieš puikus orkestras. Popietis 
del blogo oro nesuspendiiojamãs. Renkasi visi, kas nori link­

imai laiką praleisti. Šcenoje pasirodys balerina Jania Osiac- 
kaitė. Vyrai įžangos mėka $ 0.70, o moterys po 50 cent. 
Seni jauni, dideli ir maži urmu eina į ”Josė Verdi” teatrą!

Dr. Juan Negrin, 
Ispanijos Respu­
blikos Ministerių 
Kabinėto pirmi­
ninkas, kuris pe­
reitą savaitę lan 
kėši Paryžiuje ir 
tarėsi su Pran­
cūzijos vyriausy 
be svarbiais Is­
panijos Respub­
likos gynimo 

klausimais.

Argentinos jūrininkų mokyklos kadetų grupė

DIDIS IŠEIVIU DIENOS MINĖJIMAS 
rengiama sujungtomis jėgomis įvyks „Josė Verdi” teatre, Av. 
ALMIRANTE BROWN 736, sekmadienyje, Liepos - Julio 18. 
1937, nuo 15 iki 22 vai. šiais iškilmes rengia Susivienyjimas 
Lietuvių Argentinoje, Argentinos Lietuvių Centras, „Argen­
tinos Lietuvių Balsas”, Vai. Als. S. L. A. skyrius, prisideda 
menininkai ir visa pažangioji visuomenė. Programa žavėtina 
ir Išeivių Dienai pritaikyta. Šokiams grieš padidintas Lyros 
orkestras. Ir lietuvių vieny bės priešai rašė, kad šiame minė­
jime dalyvaus 1.000 lietuvių. Per pildykime „J. Verdi” teatrų!
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Iseiviij Susivienyjimai
Organizuoti Lietuvos išeiviai 

•vetimijoje sukūrė didesnes fra­
ternales organizacijas, negu me 
tropolijoje gyvenanti mūsų bro­
kai. Pavyzdį imkime iš seniau­
sios mūsų kolonijos — U. S. A. 

šiaurinėje Amerikoje (U. S. 
A.) gyvuoja ne šimtai, bet tūk­
stančiai lietuviškų draugijų ir 
klubų. (Kultūringos tautos žmo­
nėse kitaip ir būti negali). Pir­
mąsias vietas užima ta žmonių 
grupė, kuri vaduojasi kilnesniais 
principais, kuri labiau pasirįžta, 
sugeba ir pasišvenčia užimtam 
darbui.

Neliesdami klubų su jų svetai 
nėmis, skolinimo bendrovių, cho­
rų ir grynai partinių organizaci­
jų, čia paminėsime tik tris cen- 
tralines organizacijas — Susi- 
vienyjimus. Jauniausias yra A- 
merikos Lietuvių Darbininkų Su- 
«ivfenyjimas su apie 6.000 na­
rių ir skyriais visose lietuvių gy­
venamose kolonijose ir savo spau 
dos organu „Tiesa”. Amerikos 
Lietuvių Romos Kailikų Susi- 
vienyjimas turi bene 12.000 na­
rių ir leidžją savaitraštį „Gar­
są”. O idant turėti supratimą a- 
pie išeivių organizacijų rimtu­
mą, apie jų nuveikiamus dide­
lius darbus, pacituosime Susivie- . 
nyjimo Lietuvių Amerikoje ge- . 
neralinio sekretoriaus Dr. M. J. 
Viniko raporto ištrauką iš „Tė- , 
vynės” Nr. 22, šių metų gegu- , 
žės'28 d. laidos. S. L. A. organe ; 
skaitome, kad pirmųjų keturių 3 
mėnesių bėgyje šiemet S. L. A. 
savo nariams išmokėjo: 
Ponjirtinių $
Pašelpos ligoje 
Atlyginta organiza­
toriams 
Algbp 
Pašalpos iš N. ir N. 
Fondo 
Sugražintos mokes- 
tys 
Kelionės ir sugaiš­
tys

„Tėvynės” reikalu­
ose
įvairus išmokė j imai 

Paskolos SLA. na­
riams bederbiams 
Paskolos ir invest- 
mentai

28.094.07
13.544.50

500.75
5.234.70

916.00

100.91

423.07

1.557.63
11.676.69

Q.64

41.987.50

ARSEN TINOS LIETUVIU^ 

ALSAS
Buenos Aires, Liepos 8 d., 1937.

Administratoriaus
Sąskaitoje 1.500.00
Paskolos Mokslei­

viams 8.010.00
Paskolos SLA. na­
riams bedarbiams 9.329.54

Viso ? 1.860.997.88
Skirtumus įkainuotos 
vertės nuosavybių 
virš užmokėtos kai­
nos $ 219.316.59

Bendrai viso $ 2.080.314.47 
Taigi S. L. Amerikoje turtas 

Argentinos valiutoje siekia sep­
tynis ir pusę milijonų pesų, o 
Lietuvos valiutoje pustrylikto 
milijono litų!

Tokius galingus Susivienyji- 
mus išaugino išeivių pasišventi­
mas savišalpiniam ir kultūriniai 
tautiniam darbui. Rusai ir kitos 
už lietuvius daug skaitlingesnės 
tautos tokių galingų savo orga­
nizacijų išeivijoje neturi. Mat 
lietuviai didžiumoje yra ideali­
stai žmonės ir mūsų spaudos dar 
bininkai bene didžiausią kreditą 
yra užsitarnavę išeivijos grupa­
vimo ir tų grupių cementavimo 
darbe.

Turėdami gyvus organizaci­
nio darbo pavyzdžius ir mes Pie 
tų Amerikos lietuviai turėtume 
tais pavyzdžiais . pasinaudoti.

Tiesa, U. S. A. lietuvių kolo­
nija organizavosi nedemoralizu­
ojama papirkinėjimais. $ia or- 
ganizacinis darbas yra sunkes­
nis, nes metropolija savo išei- į 
vius faktinai skirsto į sūnus ir 
posūnius: Ignoruoja darbui pa­
sišventusį elementą, o šelpia in­
trigantus ir veidmainybėmis 'be­
siverčiančius provokatorius, ku- J 
rie organizacinėmis parodijomis * 
kompromituoja kuriamąjį kolo­
nijos darbą.

Taigi, nors bereikalingai siun 
čiamomis pašalpomis išlaikomas 
sektantizmas daro begalinę ža- < 
lą kuriamajam darbui, vienok 1 
tatai neturi atgrasyti nei vieną ’ 
susipratusį lietuvį darbininką 
nuo savo nepriklausomos spau­
dos ir nuo savo savystovių orga- 1 
nizacijų. Juo didesnė reakcija 
vystoma, tuo privalo mumyse 
pasireikšti energingesnė ir vie- J 
ningesnė akcija gražiam ir sa- | 
vystoviam savišalpiniam ir tau- < 
taniai kultūriniam darbui dirbti, i 
Tuomet, nors mažesnėje skalė- ' 
jo, vienok mes greit pasivysime 
savo brolius šiauriečius ir bent 
veikimo forma ir būdu įrodysi- ] 
me, kad pilnai , galime Vadinties j 
kultūringos tautos išeiviais.

ĮSISTEIGĖ NAUJAS LIET. 
LAISV. ETINĖS KULTŪROS 

D-JOS SKYRIUS
Salantai. Gegužės 18 d. įvyko 

Laisvamanių etinės kultūros drau 
gijos Salantų skyr. steigiamasis 
visuotinis narių susirinkimas. Na 
rių įstojo 26, jų tarpe 4 moterys. 
Išrinkta valdyba ir revizijos ko­
misija. Į valdybą išrinkti: Jur­
gis Būda, Jonas Rapalis ir Kos­
tas Pocius.

Vėliau manoma šaukti susirin 
kimą ir pakviesti iš Centro val­
dybos paskaitininką.

DIDELIS GAISRAS ŠIMONIU 
GIRIOJ

Šimonių girioj. Panevėžio ap- 
skr., Inkliuzų gįrininkijoj, netoli 
Šimonių miestelio, buvo kilęs di­
delis gaisras .Gaisras buvęs ne­
paprastai didels ir išdegę nema 
ži miško plotai. Gaisras kilęs a- 
pie 10 vai. ryto. Pirmiau degė 
silpniau, o paskui pradėjo vir­
sti didžiausi dūmų kamuoliai. 
Gaisras užtrukęs iki 7 vai. vaka­
ro. Jo gesinti iš Kupiškio buvo 
nuvykę miesto ir kariuomenės u-, 
gniagesiai.

Kalbama, kad išdegę keli šim 
tai ha miško jaunuolyno.

MARATAS ATPLAUKĖ ¡ 
KLAIPĖDĄ

Į Klaipėdą atvyko SSSR karo 
laivas Marat, šis jūrų milžinas 
yra vienas didžiųjų Europos ka­
ro laivų. Jo ilgis — 181 mtr., 
plotis — 27 mtr., 23.600 tonų. 
Garo turbinos turi 50.000 AJ jė­
gų. Gali išvystyti iki 24 jūr. my­
lių per valandą (apie 43 klm.).

Laive — 1180 karo jūrininkų 
ir 50 karininkų. Jame yra dvy­
lika artilerijos pabūklų 305 
mm., kiekvienas po 15,5 mtr. il­
gio. Be to, 16 pabūklų 120 m. 
kalibro, 6 priešlėktuv. pabūklai 
75 mm. kalibro, 4 priešlėkt. kul 
kosvaidžiai ir 4 prietaisai torpe­
doms leisti.

Komandos tilteliai, amunici­
jos sandėliai ir mašinos yra šar­
vuotos net 31 cnt. storumo šar­
vais.

LĖKTUVO NELAIMĖ 
UKMERGĖJ

Gegužės 27 d. Liet. Aero Klu­
bo suruoštoj Ukmergėje aviaci­
jos dienoj lėktuvas „Kovas”, 
valdomas lakūno Dženkaičio, 
besileisdamas, užspringus moto­
rui, ir iš 80 mtr. trenkė į žemę.’ 
Kadangi nutūpimo vietoj buvo 
daug duobių, tai dėl to nebesu-. 
valdomas lėktuvas pataikė į ar­
čiau stovėjusią publiką ir apvir­
to. Per katastrofą žuvo viena 
mergaitė ir keletas žmonių su­
žeista. Lakūnas irgi sužeistas.

na- 
yra 
kul 
mi-

Viso — $ 104.045.46 
S. L. A', turi apie 15,000 

rių. Apart savišalpinio, jis 
nudirbęs ir tebedirba didelį 
turinį darbą, kaip ir kiti du
nėti Susivienyjimai. Laikraščių 
ir knygų leidimas, gabių, bet ne­
turtingų moksleivių šelpimas. 
Lietuvos vardo garsinimas, išei­
vių reikalų gynimas, našlių ir 
našlaičių šelpimas, ect.

Palyginamai naujai mūsų ko-i 
Jonijai Pietų Amerikoje bus pra­
vartu susipažinti, kokį turtą da 
bar turi S. L. A.: 
SLA Namas 
Nejudomos 
vybės 
Mortgages 
tos) 
U. S. Bondsai 
Seku racijos ir Bon­
dsai 887.368.41
Inventorius (Spaust, 
ir tt.) 8.049.85
Pinigai Taupomose , 
Sąskaitose 32.945.92
Pinigai Einamose 
Sąskaitose 113.895.75

$ 50.000.00 
Nuosa- 

365:118:41 
(Pasko- 

404.785.00 
30.000.00

BEMEŠKERIODAMAS NUS­
KENDO

Pil. Br. Krasauskas, gyvenąs 
Kaune, Darbininkų g., išėjo į Ne 
rj meškerioti ir meškeriodamas 
nuskendo. Lavoną vanduo išme­
tė į krantą.

RUSAI ATGABENĘ DAUG 
GELEŽIES

Sov. Rusai laivu Lietuvai at­
gabenę apie 1.500 tonų geležies. 
Sov. Rusijos laivas su geležimi 
atplaukęs į Klaipėdą.

APSIGYVENUS KURORTE 
NUSIŽUDĖ

Kulautuvos kurorte pasikorė 
Gudinskaitė - Budniekienė, 67 
met. amžiaus. Savižudė palikus 
laišką, kuriame rašanti, kad ji 
žudantis todėl, jog nusivylus gy­
venimu.

Triukšmaus Bažnyčioj
Vokiečiai, kurie turi valdiškas 

vietas, turi bažnyčioje netylėti, 
jeigu kunigas, sakydamas pamo­
kslą, kritikuoja valdžią 
tlerio- partiją.

Šitokį įsakymą davė 
distrikto gubernatorius 
Wagner nacių partijos 

I Jeigu jie šito įsakymo 
kys, tai neteks vietų.

Tai yra, gal but, pirmas 
tikimas, kad valdžia liepia 
valdiniams kelti bažnyčioje 
Iešmą.

Pats faktas, kad žmonės 
liepia bažnyčioje prieš kūnigą, 
nėra naujas. Lietuvoje tokių at­
sitikimų buvo ne vienas 1905 
metais, kai ’.pralotas Antanavi­

čius liepė kunigams skaityti jo 
aplinkraštį, kuriame žmonės bu­
vo raginami išdavinėti caro val­
džios priešus žandarams. Pasipik 
tinę ^okiu , juodašimtišku aplin­
kraščiu, pamokslo klausytojai 
kai kuriose bažnyčiose Suvalki­
joje, jo skaitymą pertraukė, gar 
šiai sušukdami „Salin caro ber­
nus.!” .

arba Hi

Badeno
Robert 

vadams, 
nesilai-

VIENAM KAIME TĄ PAT DIE­
NĄ PASKENDO 2 ŽMONĖS
Gegužės 20 d. Miklusėnų k.,' 

esančiam apie 3 klm. nuo Aly­
taus, paskendo ūkin. Ražaičio 
tarnas V. Burokas, 16 m. amž. 
Jis maudėsi 3-čiame forte, siau­
rame griovy, kuris yra gana gi­
lus. Nors aplink buvo suaugusių, 
tačiau niekas jo neišgelbėjo.

Tą pat dieną ir to pat kaimo 
Juozo Pangonio mažas berniu­
kas ir 2 mergaitės nuėjo pas kai 
mynę Žilinskienę ant kurios kie­
mo,yra šulinys su labai žemu 
rentiniu. Vaikai, matyti, žaidė 
arti šulinio ir berniukas, kuris 
teturėjo tik 3 metus, įkrito į šu­
linį. Savininkų nebuvo namie, o 
tik jų maži vaikai, dvi mažos 
mergaitės, berniuko sesutės mė­
gino jį gelbėti, paduodamos jam 
kibiro kabiklį, tačiau 6 ir 8 me­
tų mergaitės vaito ištraukti ne­
pajėgė. Kol buvo pranešta toli­
mesniems kaimynams jau vaikas 
buvo senokai paskendęs ir jo 
atgaivinti nepasisekė, (v.)

atsi- 
savo 
triū-

atsi-

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS__ IjETUVÍlíZ

Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aire* 
U. T. 46 - L<ma - 1016 

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 86 centavų ir adresuot 
sekančiai: \

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” * 

CASILLA DE CORREO 303, 
Bueno* Aire*

VARĖNOS EŽERE PRIGĖRĖ 
AGR. SADAUSKAS

Gegužės 27 d. apie 
Varėnos ežere 
neseniai baigęs Lietuvos žemės 
ūkio akademiją, agronomas An­
tanas Sadauskás. Velionis buvo 
paskirtas praktikai Alytaus ap- 
skr., Varėnos bandymo ūkin ir 
savo praktiką jau beveik baigė. 
Pranešama, kad agr. Sadauskas 
paskendęs ežere maudydamas 
arklius, kurie susinarplioję vade­
lėse, į kurias ¿narpliojo ir jį.

PERKŪNIJOS NUOSTOLIAI
V. 18 d. Paukštelių km. Kur­

šėnų vi. žaibas padegė pil. Var­
kalio St. daržinę, su kuria kartu 
sudegė dar dvi kūtės. Nuostolių 
— 5000 lt.

Tą pačią dieną Jauniūnų km. 
Meškučių vi. nuo žaibo sudegė 
pil. Daukšos Igno daržinė ir tvar 
tas. Nuostoliai — 2500 lt.

18 vai. 
prigėrė jaunas,

PAVOGĖ SKULPTORIAUS AK­
MENĮ

Aukštadvario apylinkės lau­
kuose neseniai paslaptingu būdu 
dingo skulptoriaus. Antinio pirk 
tas juodgranitinis akmuo. Vagy­
stė sudarė dideliausią sensaciją, 
nes tas „akmenėlis” svėręs apie 
50 centn. ir jį išjudinti iš vietos 
reikia sukviesti talkon nemažą 
būrį žmonių. Vis dėlto apylinkė­
je niekas nejuto, kaip tas ak­
muo slaptai dingo.

51 ->l Q.'

NUŠOVĖ JUOZĄ BACEVIČIŲ
Juozas Bacevičius, Rečiūnij 

kaimo gyventojas, su draugu per 
atvelykį ėjo Vokietijos parube- 
žiu. Pusė kilometro nuo 'brolio 
ūkio,ties Vištyčiu, 300 metrų 
Lietuvos pusėje, be jokio perser 
gėjimo jis tapo nušautas. Jo drau 
gas spėjo pabėgti.

Bacevičius buvo rimtas ir vi­
sų gerbiamas žmogus, apie 40 
metų amžiaus.

DEGĖ RAGUOLIŲ MIŠKAS
Netoli Pažaislio buvo užside­

gęs Raguolių miškas. Išdegė apie 
1 ha jaunuolyno. Esant dide­
liam vėjui, buvo pavojus gais­
rui išsiplėsti, tačiau, vietos žmo­
nių jėgomis ir iniciatyva, gaisrą 
pavyko greitai likviduoti. Gaisro 
priežastys tuo tarpu dar nežino­
mos. Manoma, kad miškas užsi­
degęs del neatsargaus elgimosi 
su ugnimi.

m

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą! 
Paskutinio laiku žymiai pa­
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau­
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

SITAI YRA PASITENKINIMASMŪSŲ DIDŽIAUSIAS

, nes PIRM VISKO PĄTEN

KINTI KLIJENTAI savo rel-
kalucše su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam­
sta to 'nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 
LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

Centralinė įstaiga:
B-mė. MITRE 234

Agencija:
CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------ TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTES' — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
f >
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ŽODIS ŠVIETIMO KLAUSIMU APŽVALGA LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Del ko nei 10% lietuviukų nelanko lietuviškų mokyklų?

Svetur gyvenančių lietuvių vai 
kai yra netik pačių tėvų paguo­
da ir viltis, bet ir lietuviškosios 
išeivijos busimoji karta. Ne tiek 
nuo „persodintų” iš kito pasvie­
čio senių, kiek nuo jaunosios 
kartos priklauso mūsų išeivijos 
lietuviškumo pagrindų tvirtu­
mas, pati atrama kovoje su iš- 
tautėjimo banga.

Išeivių vaikais, jų auklėjimu 
ir pasiruošimu savystoviam gyve 
nimui /privalėtų rūpintis išeivių 
visuomeninės ir kultūrinės orga 
nizacijos. Į jaunąją išeivių kar­
ta privalėtų kreipti daugiausia 
dėmesio ir DULR., kuri savo vei 
kimui ribas tiesia visame lietu­
vių pasaulyje, nes ne pašalpomis 
visokiems siausto kailio benv 
žėliams ir ne tam tikros propa­
gandos skleidimu galima susti­
printi lietuviškos sąmonės atspa­
rumą bendrame mūsų išeivijos 
darbe, bet nuosekliai vystomu 
kultūros ir švietimo veikimu.

Ne tam tikra propaganda ir 
ne išeivijos rūšiavimu į Lietuvos 
sūnus ir posūnius, bet kultūros 
ir švietimo reikalų pastatymu į 
tinkamą vietą, galima surasti at 
spara kovai su ištautėjimo liga.

Kas to nesupranta arba ir 
suprasdamas nenori priduoti rei 
kalingos reikšmės, prasižengia 
netik prieš opiausius išeivijos 
reikalus, bet ir prieš visą tau­
tą. Ne žodžiais, ne tautiškomis 
«palvomis dažytomis frazėmis, 
ibet taikiu, visiems išeiviams 
prieinamu švietimo darbu gali­
ma įdiegti į jaunosios išeivių kar 
tcs sąmonę lietuviškos kultūros 
ir tėvų kalbos meilę bei tautinį 
susipratimą. <

Negalima pasakyti, kad visiš­
kai nieko nepadaryta švietimo 
srityje, bet visdelto pažymėtina, 
kad dar toli gražu nepadaryta 
tiek, kad būtų patenkinti išeivių 
šeimos švietimo ir kultūros rei­
kalai. Ir nepadaryta, žiūrint ob­
jektyvaus išeivio akimis, ne de] 
to, kad negalėta, bet del to, kad 
švietimo ir kultūros reikalų svar 
ba buvo nukeliama į antraeilę 
vietą. Vieton objektingai teikia­
mo ir visiems pasiekiamo kultū­
ros ir švietimo darbo, buvo pasi­
rinkta politinio veikimo ir „se­
zoninio nacionalizmo” propagan 
dos sritis. Kovota ne su nauja

gyvenimo aplinkuma, bet vesta 
savitarpė kova, kiršinta viena i- 
šeivių dalis prieš kitą. Tas vis­
kas daryta neva mūsų tautos ir 
tautinės sąmonės „sustiprinimo” 
labui. . .

Pati lietuvių mokykla steng­
tasi' padaryti ne tiek jaunosios 
kartos švietimo centru ir lietu­
viškosios mūsų išeivijos švento­
ve, kiek partinės propagandos 
pastoge (neminint sabotažų ir 
malversacijų), kur gali rinktis 
tik mechaniškai ar del išrokavi- 
mų pritarianti tam darbui. Iš pa­
ties mokytojo pageidauta ne 
tiek pedagoginio pasiruošimo, ne 
sugebėjimo gerai atlikti švietė­
jo ir auklėtojo pareigas, bet na­
grinėtas jo politinis asmuo ir 
žiūrėta, kad jis būtų ,savas žmo­
gus”, kad tiktų visai nesuderina­
miems su mokyklos darbu reika­
lams. ..

Mokyklų įvėlimas į politinių 
intrigų sritį skaudžiai pakenkė 
jų autoritetui ir nustūmė didžiu­
mą išeivijos vaikų nuo lietuvių, 
atplėšiant nuo mūsų tautos kū­
no!

Niekam nėra paslaptis, kad 
per netinkamą mokyklų vedintą, 
per užkrėtimą jų partinėmis 
bakterijomis, nė dešimtas nuo­
šimtis lietuviukų neina į lietuviš 
kas mokyklas, bet į tas, kuriose 
negirdi savo tėvų kalbos, kurio­
se atpranta nuo savųjų.

Tokių reiškinių akyvaizdoje 
tenka pažymėti, kad tie „tikrieji 
Lietuvos sūnūs”, kurių rankose 
yra švietimo reikalų tvarkymas, 
atlieka lokio patarnavimą tau­
tiškos sąmonės ugdymo darbe, 
nes donkichotiškai bekovodami 
su „Lietuvos posūniais” pamirš­
ta tatai, kad, norint' savo tau­
tai padaryti gera, neužtenka 
vien gerų norų, bet reikalinga 
pasišventimo ir sumanumo. Mat 
ir tas lokys juk taipgi norėjo 
padaryti žmogui gero, bet, muš 
damas musę, užmušė netik ją, 
bet ir patį, žmogų. . . ’

Labai gaila, kad panašių lo­
kių randasi ir tų vyrų* tarpe, ku­
rie, neva atkakliu pa’sirįžimu dir 
bdami tautos ir lietuvybės labui,, 
pačią išeivių masę stumia ištau- 
tėjiman ir silpnina jos lietuviš­
kos prigimties savybes.

Pr. Dagis.

ATĖJO „LITERATŪROS NAU­
JIENOS”

Po kelių mėnesių pertraukos 
vėl gavome „Literatūros Naujie­
nas”. Vieton A. Rimydžio, redak­
torium leidėju pasirašo Liudas 
Gira. Keturiolikos puslapių 56— 
58 numeris pašvęstas Puškinui. 
Bendradarbiauja Kazys Binkis, 
V. Sirius Gira, V. Makylaitis Pu 
tinas, V. Kairys, B. Dauguvietis, 
B. Braždžionis, A. Bražiulis, J. 
Keliuotis, V. Dargvainis ir kiti 
žymūs Lietuvos rašytojai. Anot 
Rimydžio, į jo redaguotas „L. 
Naujienas” daugiausia parašė 
Karolis Vairas, J. Žengė, etc.

Mums argentiniečiams būtų 
malonu gauti ir Krėvės Miskevi- 
čiaus įsteigtą „Literatūrą”.

PSEUDONIMAS NE VIETOJE
Brazilijos Lietuvių Romos Ka­

talikų Bendruomenės organas 
“Šviesa” 12.VI.,7 veik visą pir­
mą puslapį pašventė pseudoni­
mu “Medūza” pasirašytam stra­
ipsniui “Keturių vėjų sindikatas” 
Straipsnyje daug karčios teisy­
bės žodžių pasakoma konsulato 
ponų ir lėšas naudojančių ban- 
deirantininkų (vald. sąjungos) 
adresu. Jeigu straipsnis būtų pa­
rašytas redakcijos vardu ar auto­
riaus pavarde pasirašytas, jis 
daug daugiau reikšmės turėtų.

Tą straipsnį komentuoja pa­
žangusis “Lietuvių Aidas Brazili­
joje” 19.VL37. Pritaria “šviesai” 
ir sako kad Brazilijos lietuvių ko 
lonijai turėtų būti “gana jau 
dusti keturių vėjų sindikato už­
terštoj atmosferoj.”

Nuo savęs tik tiek norime pa­
stebėti kad tikrai jau labai pri­
brendo laikas legalizuoti Brazi­
lijos Lietuvių Organizacijų Cen­
trą, pasirįžusį tautiniai kul­
tūriniam dttrbui ir žemės ūkio 
kooperatyvą “Grūdą” rimta f i£ 
studijavusį kolonizacijos proble­
mą. Mėtymas lėšų valdininkų są­
jungai kuri už jas “mokyklai 
sargus pasamdo” ir ignoravimas 
plačios lietuvių visuomenės orga­
nizacijų darbo ^pastangų, nieko 
gero Brazilijos lietuvių koloni­
jai nelemia, bet tik tormozuoja 
pačios visuomenės gerą inicia­
tyvą, kaip ir Argentinoje.

— Lietuvos Aukštąjį Mokslą 
Baigusių Moterų Sąjunga turi 
100 narių. Ta sąjunga leidžia 
žurnalą „Moteris ir Pasaulis” ir 
priklauso Tarptautinei Univer­
sitetą Baigusių Moterų Sąjun­

gai.

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jusi 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
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I, VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotą teisininką atlieka: Vibub teismų reikalus 
Argentinos, Lie>uvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir k t. reikalus. Padeda susižeidus darte.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus^ vertimus, 
kontraktus ispaną ir kitose kalbose. Išieškomo palikimus, darome 
testam entusa Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra­
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai , patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo> 
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIÓ JURIDICO “F IDES” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires

Darko valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
ii SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n

H. G. Wells’o 
PASAULIO ISTORIJA

Vertė K. Vairas, I, II ir IH to­
mai. Iliustruota. Kaina po 10 li­
tų tomui. Persiunt. pšt. išl. to­
mui 1 Lt. 50 c.

Be to siūlyčiau Argentinos ir 
kitiems Pietų Amerikos lietu­
viams:

1) Longfellow „Hiavatos Gie­
smė” — 5 lt. (pšt. išl. 1 lt.) ; 2) 
K. Vairas ,¿Ezopo Pasakos”, an­
tra laida, —r 3 lt. 50 c. (pšt. išl. 
75 c.) ; 3) Pulk. Ingersoll „Ar 
aš tikiu”? — 1 lt.(pšt. išl. 50 
et.) ; 4) Cecil Roth „Judas Ūka­
notas” — 1 lt. (pšt. išl. 50 c.) ;
5) K. Vairas „Karalius ir Mote- 
r’s” _ i lt. (pšt. išl. 50 c.) ; 6) 
T. Dreiser „Amerikoniška Tra­
gedija”, 2 tomai, po 5 lt., kie­
tais viršeliais (pšt. išl. tomui 1 
lt.). Pinigus su užsakymu siųsti 
banko arba tarptautine pašto 
perlaida.

Per mane galite užsisakyti 
Lietuvišką Enciklopediją (jau i- 
šėjo 5 tomai), bet kurias kny­
gas, žurnalus ir laikraščius. Tei­
kiu informacijas įvairiais Lietu­
vos gyvenimo klausimais. Atsa­
kymui atsiųsti tarpt, pašto ku­
poną 60 et. vertės.

K. Vairas — Račkauskas, 
Pašto Dėžutė 375, Kaunas, Li- 
tuania.

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anele Zacharauskaite. sav. 
Ventana 3872, N. Pompeya 

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogibmis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

(Mūsų ¡galioto korespondento).
Didyjį Lietuvos išeivį ir meno kūrėja Amerikos 

lietuviuose prisiminus.

3-as laiškas.
Kaunas, Birželio m. 1 d. — 

Lietuva neseniai iškėlė gedulo vė 
liavą — netekome mūsų maest­
ro Miko Petrausko. Palydėjome 
jį į Dusmenis. Palaidojome jį. 
Apgailėjome.

Ir jau nėra mūsų tarpe to skai­
staus asmens, to tikro Lietuvos ir 
lietuviškos dainos mylėtojo. Ne 
man čia kalbėti apie jo nuopel­
nus Lietuvai Amerikoje, apie tą 
neįkainuojamai didelį ir ryškų 
kultūrinį jo vaidmenį išeivijoje. 
Jūs, patys gerai žinote, dar neuž 
geso jūsų širdyse meilė to gra­
žaus ir didelio patrioto ir darbš­
taus muziko.

Parašyti jums mane verste ver 
čia šiandien perskaityta Ameri­
kos Lietuvių laikraščiuose žinia 
apie tai, kad amerikiečiuose ki­
lo sumanymas statyti Mikui Pe­
trauskui paminklą. Kaip nudžiu­
gau, perskaitęs tą žinią! Broliai 
amerikiečiai, jūs mokate prisi­
minti savo veikėjus, kai jie jau 
guli kape, po žalia velėna. Taip, 
jūs negalite to nemokėti, nes jūs 
kartais prisimenate ir gyvuosius, 
reikalnigus dar vienokios, ar ki­
tokios jūsų paramos. Ar ne? 
Jus pagavo ta pati artimo meilės 
banga, kuri ne kartą galingai per 
bėga Amerikos žemynu ir savo 
duosnumu nustebina pasaulį, o 
ypatingai tuos, kam jūs ištiesia­
te savo ranką.

Štai ir sumaniau parašyti 
jums, ką aš asmeniškai galvoju 
apie paminklą Mikui Petrauskui. 
Jei mano šį galvojimą jūs priim­
site ir padarysite jį savu, aš ati­
duosiu jums ir iniciatoriaus gar­
bę. Tikra tiesa.

Iš to, ką skaičiau jūsų laikraš­
čiuose, suprantu, kad ketinate 
statyti mūsų Mikui paminklą A- 
merikoje, gal net ir Clevelande, 
kur yra Lietuviškas Darželis, 
kur, rodos, būtų tinkama vieta 
mūsų mylimo Maestro atminčiai 
įamžinti Dėdės Samo krašte. — 
Man bet gi atrodo, kad tokio pa­
minklo Mikui iš jūsų būtų per 
maža. Niekas kitas iš mirusiųjų 
h* gyvųjų lietuvių nėra taip daug 
padaręs kultūrinio darbo Ameri­
koje, kaip Mikas. Bet Amerika 
nebuvo ir nėra Miko tėvyne. Ji 
buvo tik jo darbo vieta, kurion 
jis atnešė iš senosios tėvynės lie­
tuvišką dainą. Ir pats,, darbus nu 
dirbęs ir jums paįikęs visą savo 
sielą, jàu išsisėmęs, ligonis, be­
veik tuščia širdim grįžo į senąją 
tėvynę, kur ir paguldė savo pai­
lsusį darbe kūną greta savo tėvų 
kaulų... Koks tai yra patetiškas 
ir skaudus mūsų kultūros darbi­
ninko paskirties vaizdas! Ir kar­
tu didingai gražus — pasisėmęs 
kupiną sielą gražių dovanu tėvy­
nėje, vyko pas jus, išeivius, visa 
jums atidavė ir, pats nuilsęs ir 
ligonis, grįžo amžinam poilsiui 
į tos tikrosios savo tėvynės gluos 
nių ir beržų unksmę...

. Reikia Mikui paminklo Ameri

koje — jis primins jums, jūsų 
vaikams, gal dar ir vaikų, vai­
kams Lietuvą, tą kraštą, kur „ty­
kiai, tykiai” to mūsų brangaus 
Miko ir jo motinos numylėtas 
„Nemunėlis teka... Ne taip ty­
kiai, kaip motulė verkia...” Rei­
kia prisiminti jums Miką. Bet 
reikia atžymėti jį dar ryškiau 
Lietuvoje, jau vien iš dėkingu - 
m o jam už tai, kad jis sugebėjo 
gyvai padėti jums prisiminti tą 
Lietuvą. Lietuvoje reikia jam am 
žmesnio ir didingesnio poetiške- 
snio paminklo, negu tas marmu­
ro šmotas, ar bronzos biustas, ko 
kį pastatysite Amerikoje!... Pra­
eis ten, Dėdės Samo krašte, dar 
keturios, dar penkios jūsų kartos, 
jūsų ten nebeliks, Miko vardan 
bus užmirštas... Nepajėgsite įpa- 
reiguoti busimųjų gentkarčių rū­
pestingai nuravėti nūo paminklo 
papėdės piktžoles.

Aš norėčiau pastatyti Lietuvo»- 
je Mikui tokį paminklą kurs skel 
btų jo vardą ir dešimtai ir dvide­
šimtai ir šimtai lietuvių kartai, li­
gi bus dar gyvas lietuvio vardas, 
ar gal ir dar po to!. . . štai, to- 

I kį paminklą jau yra žmonės iš­
galvoję ir pastatę. Tai padarė A- 
merikos italai — jie pastatė pa­
minklą savo Enrico Carusui. Ne­
apolio bažnyčioje, kur ilsisi En­
rico kaulai. Tas paminklas — tai 
milžiniška, didžiausia pasaulyje 
žvakė, padirbta New Yorke Aže- 
lo — Ajello vaškinių žvakių dirb-. 
tuvėje. Ta žvakė žiebiama tiktai 
kartą metuose, lapkričio m. 2 
dieną, ir taip ji išsilaikys ligi 
3 047 metų. Puošni, išdabinta, 
beveik amžina. Gal jau nebus I-, 
talijos vardo, o Enrico Caruso at 
minčiai dar žybės žvakė. Ir sim­
boliška — žvakė padirbta iš darb 
štuolės bitės vaško. O ar mūsų Mi 
kas nebuvo taip pat darbštus, 
kaip ir bitė? Bitė neša į avilį sal­
džiausią ir sveikiausią gėlių me­
dų? O ar mūsų Mikas nedavė iŠ 
muzikos ir dainos gėlynų tai, ką 
gražiausio ir geriausio galėjo 
mums išrinkti jo siela? . . .

Taip, norėčiau jam tokį paima ' 
klą pastatyti. O kas iš tų mano 
norų, jei neturiu pajėgumo? Bei 
jus amerikiečiai pajėgiate. Ir ko : 
jūs jau nesate padarę? Jūs da- ' 
vėt Lietuvai, dar spaudos draudi­
mo metu, bent už 60.000 dol. kny­
gų. Davėte Lietuvai šimtus tūks­
tančių dol. karo metu ir po karo. 
Davėt generolams aukso kardus. 
Davėt Laisvės Varpą! Kas gi 
jums reiškia duoti Mikui Lietuvo­
je didingą paminklą? Lai ir baž­
nyčioj tą laisvamanį gerbia!

Ak, pačiam mūsų Mikui nebe­
reikia paminklo. Jis reikalinga» 
būsimoms kartoms, kad jos Čia 
Lietuvoje ir ten Amerikoje žino­
tų, jog Mikas buvo mūsų kentėju 
sios Lietuvos vilčių ir troškimų 
(išreiškiamų dainoje ir muziko­
je) nešėjas į tuos Lietuvos sūnus, 
kuriuos paskirtis buvo nu‘b taš­
kiusi į tolimą užjūrį.

A. M U Š K E T A Si
Lietuviš radio technika* .

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700)
Villa Devoto — Bueno* Aire»

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 

'“pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ii* atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalad j aą. Pirs negu 
kreipsitės kitur .■— pasiteiraukite čia.
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IŠ VISUR APIE VEKA
SSRS LAIMĖJIMAI 

AVIACIJOJE
Sovietų Rusija daro spartų pro 

gresą aviacijoje. Jos oro laivy­
nas, tur but, yra didžiausias Eu­
ropoje. - ir sovietų lėktuvai yra 
gen. Jų nemažą skaičių įsigijo 
Ispanijos valdžia ir pasirodė, kad 
toli pralenkia vokiečių ir italų ka 
ro lėktuvus.

Sovietų Rusija anąmet pirmtu- 
tinė sudarė “oro traukinį”: pri­
kabino virtinę sklandytuvų (be- 
motorinių lėktuvų) prie stipraus 
aeroplano — panašiai kaip vago 
nai prikabinami prie garvežio. 
Tuo “oro traukiniu” galima ga­
benti greičiau, negu kitokiomis 
susisiekimo priemonėmis daug 
žmonių ir daiktų.

Kita sovietų valdžios išrasta 
naujenybė tai masiniai parašiuti­
ninkų nusileidimai iš oro. šoki­
mas su parašiutais iš lėktuvu Ru­
bí jo j e išsivystė Į labai populiarų 
«portą, šitą sportą sovietų karo 
vadovybė panaudojo karo tiks­
lams: lėktuvų eskadra pakelia į 
orą tūkstantį ar daugiau žmonių, 
apginkluotų kulkosvydžiais, ir 
jie paskui paskirtoje vietoje vi­
si kartu nušoka su parašiutais že­
mėn.

Dabar sovietų aviacija atliko 
dar vieną „stebuklą”. Didelis ke­
turių motorų lėktuvas nugabeno 
prie šiaurės ašigalio 11 asmenų, 
kurie tenai, prie pat “žemės krai 
ko”, įsteigė oro bazę, šitai nuosta 
biai ekspedicijai vadovauja pa­
tyręs šiaurės tyrinėtojas prof. O- 
tto Šmidt, kuris su savo padėjėjų 
grupe nori ištirti sąlygas projek­
tuojamai oro linijai iš Maskvos į 
San Francisco.

Iš šitų Rusijos pasisekimų avi­
acijos srityje galima numanyti, 
kad sovietų valdžia yra įdėjusi į 
■oro susisiekimo išvystymą be ga­
lo daug energijos ir pinigo. Ko­
dėl jai taip rupi aviacija? Rusi­
ja neturi patogaus išėjimo į pa­
saulio vandenynus, todėl ji ‘ne­
gali kaip reikiant išplėtoti savo 
jėgas jurose. Tai verčia ją sukon 
centruoti visą savo energiją ant 
aviacijos.

Kita priežastis, žinoma,; yra 
milžiniški Rusijos plotai. Nuva­
žiuoti geležinkeliu arba automo­
biliu iš vieno galo neišmatuoja* 
mos sovietų imperijos j. kitą ima 
daug laiko. O ir tinkamų kelių 
Rusijai trūksta^ Išraižyti visą 
SSRS geležinių ir cementinių ke­
lių tinklu kaštuotų pasakiškas su 
mas pinigų. Tuo tarpu, kai jai 
grasina pavojus iš vokiečių vaka 
ruošė ir iš japonų rytu ose,, ji tu- 
ri būti jau šiandie pasiruošusi sa­
vo teritoriją apginti. Galingas o-< 
ro laivynas čia yra praktiškiau -‘ 
šias dalykas.

Nėra abejonės, kad iš šito pro 
greso karinės aviacijos srityje 
bus daug naudos ir civilinei avia­
cijai. N - nos.

Lietuvių Centro Pirmi­
ninko Atsakymas

Jonui Gringai
Gerb. „A. L. Balso” Redakci­

ja, prašau neatsisakyti patalpin 
ti šį mano laišką :

Gerbiamasis Jonai Gringa! 
Žinoma, taip vadinu, kaip Jūs

LIETUVOJE PALAIDOTA 
90,000 PRANCŪZŲ

Valstybinis Lietuvos Talkos 
Spaudos Biuras (Tsb.) praneša 
ilgamečius profesoriaus Raymon- 
do Schmittleino tyrinėjimus apie 
Lietuvos teritorijoje mirusius 
prancūzus 1812 metuose. Esą grį 
ždami iš Rusijos Vilniuje nuo 
šalčio ir bado bei žaizdų miré I pasirašėt po savo besarmatiškais 
25,000 Prancūzijos kareivių. Kau žodžiais 
ne palaidota apie 6.000, o viso- kaltindami „A. L. Balso” redak- 
je Lietuvos teritorijoje apie torių K. Norkų, kad būk jis šį 
90,000! Napoleono adjutantas sykį „pasikvietė į talką prie savo 
Juozas Kasakauskas palaidotas j choro” mane. Labai apsirinki ka] 
Jonavoje. , _ įtindamas K. /Norkų. Išeivių Die-

Daugybė Prancūzijos kareivių nos minėjimo vieningume nėra 
pasiliko Lietuvoje ir r 
jų anūkai visiškai sulietuvėję.

Pagerbdami Dariaus ir Girėno žygį, vien 
ingai dalyvaukime jų atminčiai ikurtos 

IŠEIVIU DIENOS MINĖJIME“

,Eviene” liepos 1 d.,

KODĖL GEMA DVYNUKAI?

kaltas Norkus, bet susipratusių 
lietuvių širdys, tai lietuvybės pa-

I laikymo darbas verste verčia rim 
I tą spaudą ir orcranizacijas vienin 

Kodėl kartais gema du kūdi- choru prabilti!
kiai sykiu, o ne vienas, kaip pa- . 
prastai? Tam yra dvi priežastys 
Viena. — tai vyro sėkla užvaisi- 
na du motinos kiaušinėlius; ant- gfa ir ten ?yvenančiug savo bro. 
tra — uzvaisintas vienas kiausi- |b-„a 
nelis paskui pusiau perskyla ir 
abidvi dalys jau vystosi kaip at­
skiros gyvybės. Kai kada tos pu­
sės ne visiškai atsiskiria nuo vie­
na kitos; ir tuomet gema krūvon
suaugę dvynukai, vadinami “Šia- j išeina^. Kas^yra daroma^ kok)ni- 
miškais” dvynukais.

Jeigu dvynukai gema iš

Aš esu lietuviu games ir am­
žinai lietuvio vardo neišsižadė­
siu. Mylėdamas savo gimtąjį kra

j liūs ir sesutes, griežtai protestu- 
!oiu nrie§ Lietuvos litu eikvojimą 
bereikalingam Jono Gringos or­
ganui. Vieton ką gero padaryt 

'už siunčiamus litus, tai atbulai

jos labui ri Lietuvos garbei iš pa-
VX.XÔVC (J V16 - I V 6 ” GtingOS

jų atskiru kiaušinėliu, jie vadi-ardo ir teršia gerą lietuvių 
narni broliškais dvynukais; šia- |Argentinoje. 
me atsitikime jie turi panašumo 
tik tiek,xkaip bile broliai ar se­
serys. Bet jei dvynukai išsivysto 
iš to paties perskilusio kiauši­
nėlio, tai jiedu būna taip labai 
panašūs vienas į kitą kad žiūrint 
sunku atskirti.

Tokius dalykus atrado Carne­
gie Instituto prof. Streeter.

IŠEIVIU DIENOS MINĖJIMAS 
rengiamas sujungtomis jėgomis Lietuvių Centro, „Argenti- L 
nos Lietuvių Balso”, Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje, 
Valentin Alsina S. L. A. Pirmojo Skyriaus ir visos pažangio­

sios Argentinos ¡Sėtuvių visuomenės
Dariaus ir Girėno atminties pagerbimui įvyks sekmadienyje,
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Programa išpildoma sujungtomis geriausių menininku jėgomis,
PIRMOJI DALIS

Iškilmių atidarymo žodis
Pranas Ožinskas

Darius — Girėnas ir Išeivių Diena 
Juozas Bukevičius • '

,,Padangių Sakalai” (Deklamacija)
Elena Baranauskaitė

„Išklydėliai” (Deklamacija)
Ona Gasėnaitė

„Avė Maria”, muzika Šuberto, solo smuikui 
pritariant Jonui Pogoreckiui

Antanina Kupikauskienė
(Pianu akompanuoja Antanina Kupikauskaitė) 
„Tu, tiktai tu”, muz. L. Leškevičiaus, solo

Edvardas Orlovas
(Pranu akompanuoja Pr. Krapavickas Jr.) 
„Pirmas

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

KBIMBHEBKEi

KAS KIEK GYVENA
Žmogaus amžius skaitomas 

100 metų. Todėl ir šimtą metų 
vadina „šimtmečių”' arba „am- 

. ^iumi”. „ Dabar yra „dvidešim- . 
t&s amžius”, vadinas eina dvide­
šimtasis šimtas metų (po Kris­
taus gimimo). Vidutiniškai žmo 
nės gyvena 60 — 70 metų, bet 
yra, kad išgyvena ir šimtą su 
viršum, 120, 140 metų.

Dar trumpiau gyvena gyvu­
liai. Taip arklys labai retai išgy­
venąs 45 ;— 50 metų, karvė — 
25, šuo — 20, avis — 15.

Žvėrys ir laukiniai gyvuliai iš­
gyvena daug ilgiau: dramblys 
išgyvena iki 200 metų, vėžlys — 
300 metų, krokodilas — ligi 500 
metų, papūga sulaukianti 100 
metų ,o ereliai gyvena dar il­
giau. Neilgas tik vištos amžius.

Ilgiausiai gyvena medžiai: 
vynuogių krūmai — 120 metų, 
pušis ir eglė — po 400 m., to­
polis — 700 m., ąžuolas —.1000. 
m., kaštonas — 2000 m., o kipa­
risas net 5000 metų.

Maloniai prašau Gringa nusi­
imti kaukę ir nustot verkus, kad 

I permažai atsiunčiamų 20 tūks­
tančių litu, kad iš,tų 20 tūkstan­
čių nei 4 tūkstančių nelieka'„Iš 
vieno” drukavojimui ir kolonijos 
skaildymui.

Mano nuomonė yra tokia, kaip 
ir mūsų visų lietuvių, kurie nėra 
perkami už litus, kad kolonijos 
skaldymui ir „Išvieno” drukavo­
jimui neverta siųsti iš Lietuvos 
nei 4 centu. Lietuvos žmonių cen, 
tai yra reikalingKmūsų broliams 
mūsų pirmoje tėvynėje, kur gy­
vena del tų centų vargstanti mū­
sų tėvai it brol^1 ypač šiuose 
sunkiuose laikuose? Nusiimk kau 
kę, prisipažink iplnėmūlkink mū­
sų brolių • per „Išvien®’’ būk Jūs 
čia labai veikiat t. ir būk del to 
„veikimo” jums labai-mažai li­
tų lieka. '

Mes Argentiirojė gyvenanti 
lietuviai tai labai gražiai mato­
me Jūsų „veikimą!’, bet gal gre­
it pradės pažintfįį ir Lietuvoje. 
Tada, žinoma^ sūstos ir liteliai 
plauku, o tada! pamatysime, 
kaip atrodysite, kaip jausitės ir 
kur link glausitės.'

Toliau prašau Jono Gringos, 
kuomet ateityje rašysite savo ne­
sąmones, malonėkite pasirašvti 
tikrą savo vardą, kad nereikėtų 
pravardžiuoti.

Su atatinkama» pagarba,
.'A. Mičiūdas.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Liaudies

Polka”

valsas”, muzika Durand, piano solo
Antanina Kupikauskaitė 
dainos, J. Želioniui vadovaujant 
„A. L. Balso” Choras

ANTROJI DALIS 
ir „Suktinis!’’ išpildo 
„A. L. Balso” plastike*

„Deimantų lietus”, solo'
Olga Šimaitytė

„čigono meilė”, solo
Gene Paulauskaitė

„Kazokų šokis”, (su kardu) 
Genrikas Černiauskas

Muzikaliniai kuriniai, Ig. Andrijauskui vad.
L. S. K. Stygų Orkestras

Deklamacijos ispanų kalbėję,, > . ■ ...
’7 ■".'M'a'ria! P.'áSÍerbitê':ãmiÁb<5^n’’

„Viliojai tu mane”} kupletas-
Olga Šimaitytė

Linksmos teatrališkos dainelės 
Antanas Simaitis . ;

(Prie piano Pr. Krapavickas Jiį)
Šokiam* griežia padidintas J “Lyros” orkestras

^¡¡oimpor^ls^^X

i
s?

D Ė M Ė S 10!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti 
trumpu -laikų/ teikite į aukštesniąją z*tu« Į 
diją moderniškų šokių, - vadovaujamą 
prof. Levicko, i kurioje • per 6 valandas į 
išmokite 6 šokius. Atskiri salionai -<po- / 
nioms ir vyrams. Kasdien ir šventadieni < 
niáis priimama nuo 10 iki 23 vaL' 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES I

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikviętimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą’*.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel

į LIETUVIŠKAS
į VIEŠBUTIS
5 Norinti švariausia ir pigiau- 
š šia gyventi dieną, savaitę, 
i mėnesį ar metą — apsistoja 
s ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
į Independencia 2706. Bue- 
| nos Aires. U. T. 45 - 1018

DIDŽIAUSIAS IR V ĮSŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo figos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarė* menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis, 

Lietuviams pinnas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties, visu rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitimų. skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 

'per laiškus.
Viskų atlieku skubiai, tiesioginiai 

su ffebaigom, .kas Tamstoms patikri­
na saugumų ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
i Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

P

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Casero* 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina, ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys U' aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan­

tys nuo ? 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo $ 30

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.



Liepos 8,1937. Nr. 35S, ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Benefiso Vakaras Buvo Triumfališkas
Argentinos lietuvių kultūrinio 

darbo istorijoje pirmutinis bene­
fiso vakaras įvyko 1936 m. Meni­
ninkų grupei padedant jį pernai 
pasekmingai surengė “Argenti­
nos Lietuvių Balsas” mūsų jau­
nutės scenos žvaigždės Olgos ši- 
maitytės naudai, šiemet “A. L. 
Balso” Redakcijoje įvyko keli 

pasitarimai sų baleto mokslą ei 
«ančių Olgos šimaitytės ir Genės 
Paulauskaitės tėveliais ir pradė­
jus ruošt joms benefiso vakarą, 
Liaudies Teatras pasiūlė drauge 
rengt ir G. čemiauskučiui, einan 
čiam tą patį mokslą ir taipgi da­
lyvaujančiam scenoje lietuvių 
parengimuose. Į bendrą darbą 
talkon atėję draugija “Lietuva”. 
Susivienyjimas Lietuvių Argenti 
noje ir Lietuvių Sporto Klubas.

Bendras benefiso vakaras įvy 
ko “José Verdi” teatre 3.VÜ.37, 
kurį aplankė virš 1.000 gražiau­
sios lietuvių publikos ir 'visi tapo 
sužavėti plačia ir turtinga pro­
grama.

Is spaudos ,apart “A. L. Bal­
so”, talkon atėjo “Momentas”. 
Vaduojanties tolerancijos idėja, 
tapo pakviestas ir “Išvien”. Bet 
aplinkybės taip susidėjo, kad be­
veik vienam “A. L. Balsui” teko 
daryti visą propagandą, nes “Mo 
mentas” apie mėnesį laiko nei­
šėjo, o “Išvien”, jei neskaityt ma­
žytės P. Sjalioraičio korespon­
dencijos, jokių pranešimų nedė­
jo, gi teisindamasis prieš kun. 
Janilionį taip aiškinosi, kad bene 
tiso parengime nedalyvauja. Tei­
singai pasielgė iš minėtų organi­
zacijų sudarytos rengimo komi­
sijos vardu dėkojęs publikai J. 
Baltušninkas, suminėdamas tik 
“Momentą” ir “A. L. Balsą”, (ku 
rio vardų ir “José Verdi” teatras 
benefisui buvo paimtas).

Turtinga programa.
Programų pradėjo prie drau­

gijos “Lietuva” veikiantis “Vil­
ties” teatro kolekytvas, gražiai 
suvaidindamas J. Skinkiojkome- 
diją “Pavogtoji Sužadėtinė”v <Re- kai nenustojant
žisuojant E. Ryselienei ir V. Sa­
jauskui ir jiems patiems žavėti­
nai vaidinant, savo roles puikiai 
atliko A. Karosevičius, Ireną Bal 
čiūnaitė, E. Runimienė, K. Runi- 
mas ir “pani tego” St. Džiugis. 
Ne vien vaidyba, bet ir artistų 
kalbos, grynumu publika, tapo 
sužavėta.
- Istoriškas įvykis: Tame pačia­
me vakare vaidina ir antras arti­
stų kolektyvas “Liaudies Teat­
ras”: Vaidina Svyrūnėlio “Religi­
ja Praktikoje”, del kurio kai kas 
tiek daú& bereikalingai sielojosi. 
Režisuojant ir klebono rolę la­
bai: gerai vaidinant J. Kanaver- 
ąkui, vaidybos gražumu seka O 
Černiauskienė, M. Morkūnaitė, 
P. Šukys, N. Leipus, K. Račkaus­

kas ir J. Miliauskas. Lošėjams 
publika nesigailėjo griausmingų 
aplodismentų.

Malonią, menišką, lietuvišką 
nuotaiką sudarė pasirodžius 
scenoje “A. L. Balso“ plastikui 
trupei: panelės L. Trajackaitė,
E. Baranauskaitė, M. Rakauskai­
tė, M. Deimantavičiūtė, sesutės 
Elena ir Elvyra Martinėnaitės. 
Tos jaunos baltos, gulbės išpildė 
“Šiltas, gražus rudenėlis” ir “Vai 
pūtė, pūtė šiaurus vėjelis”. Plo­
jo ne vien lietuviai, bet ir vieti­
nės spaudos atstovai, seni, jauni, 
dideli ir maži.

Sporto Klubo stygų orkestras, 
Ignui Andrijauskui vadovaujant, 
padabino meno šventės dieną.
.j Mūsų dainininkai soli (tai ir 
duetistai A. Šimaitis, J. Želionis, 
A. Iešmantą ir vietinis baritonas
F. Movio patenkino dainos me­
no mylėtojus. Šimaitis dar ir kup­
letais palinksmino.

Beneficiantai scenoje
Pakyla uždanga. Publikai nu­

silenkia jaunuoliai. G. černiaus- 
kutis, atsisėda ant kelmo ir dide­
le gitara skambina lietuvišką su­
ktinį. Olga šimaitytė ir Genė 
Paulauskaitė, stilingai lietuviš­
kais tautiškais rūbais pasipuošu­
sios, padaro “reveransą” ir cha­
rakteringą mūsų sodžiaus šokį 
taip klasiškai išpildo, kad dauge­
liam žiūrovų džiausgmo ašara 
suvilgė blakstienas. Ovacijoms 
nebuvo galo. O publikoje dauge­
lis lietuviukų kalba savo tėve­
liams :

— Yo también quiero bailar 
lietuviškai! (Aš taipgi noriu lie­
tuviškai šokti).

Paulauskaitės klasiški šokiai ir 
“Čigonas”, šimaitytės “Mirštan­
čioji Gulbė” ir kupletai, jų abie­
jų “Jūreivių šokis”, čeYniausku- 
čio “Šokis su kardu” ir visų tri­
jų beneficiantų Bs. Aires miesto 
mokykloj išmoktas “Kazokų šo­
kis” sužavėjo visus.

Buvo gražus epizodas. Publi- 
ploti, černiau- 

skutis, kuris iš visų beneficiantų 
silpniausia kalba lietuviškai, bet 
kaipo “vyras,” išeina scenon ir 
pasako tokią prakalbą:

— Aš atsiprašau, aš du savai­
čių sirgau, aš esu cansado ir ne­
galiu daugiau šokti.

Tai buvo linksmas numeris.
Pianu visiem akompanavo jau­

nas maestro Pr. KrapavickasJr.
Lietuviškoms į, Lyros” ir 

„Liaudies Teátró” brkestroms 
pakaitomis be perstolio griežiant 
linksmi jaunimo šokiai tęsėsi iki 
4 vai. ryto.

Svečiai pagerbė beneficiantus.
Apart meniškos pusės, vaka­

ras labai gerai pasisekė ir mate­
rialiu atžvilgiu. (Apyskaita tilps« 

sekančiame “A. L. Balso” nr.). 
Malonu, kad bent pažangioji vi­
suomenė pozityviam darbui susi­
kalbėjo lietuviškai...

Beneficiančių draugės Sinkevi­
čiūtė ir Balčiūnaitė apdovanojo 
gėlėmis savo d įaugės Šimaitytę 
ir Paulauskaitę, o ponia O. Ožin- 
skienė gražų gėlių bukietą įteikė 
černiauskučiui. Fotostudija “A- 
dolfo” visiems beneficiantams 
įtiekė padidintus ir gražiuose rė­
muose įtaisytus visų trijų benefi- 
cintų paveikslus, istoriško pa­
rengimo atminčiai nufotografa­
vo gražios lietuvių publikos susi­
rinkimą fotografas Antonovas.

Svečių buvo ir iš tolimesnių 
miestų. Iš Sarandi matėsi gerb. 
Ant. Čekanauskas su šeimyna ir 
jo brolis p. Jonas Čekanauskas 
su savo jauna žmonele ponia Po- 
vilauskaite - čekanauskiene, ne­
seniai sukūrusieji šeimyninį židi­
nį. Iš Dock Sudo matėsi pp. Vai­
tkevičiai, iš Gerli pp. Andrius 
kai, etc. Prie “José Verdi” teat­
ro stovėjo keliolika lietuviškų au­
tomobilių.

Nors kai kas bandė parengi­
mui pakenkti, bet viskas praėjo 

.gražiai ir tvarka buvo pavyzdin­
ga, kurią dabojo ir laike parengi­
mo darbavo S. L. A. veteranas J. 
Sereika, A. Šiaudvytis, Trivertis, 
K: Plepys, Ožinskas, ūsonis, Gra- 
nkauskas, Bačkys, Vacys Lauri­
navičius, F. Piličauskas, Džiugis 
ir kiti organizacijų ir spaudos at­
stovai. ■

Taigi piažarigioji lięftuvių vi­
suomenė triumfališkai įrodė pozi 
tyvaus darbo supratimą.

Nadas Giedraitis.
Suraskite bent vieną naują pre­
numeratorių “A. L. Balso” vajaus 
metu.

: RADIO APARATAI

Didingi Argentinos parlamento rūmai prie Plaza 
Congreso Buenos Aires mieste. Apačioj — liaudis 

valstybines šventės proga.

J Modelis 1699/ abiem elektros
• srovėm, reziątencija garantu-
• ota .’ sugedus , pataisau nemo-
• karnai. Kas pas t mane nusi-
; perka radio ^aparatus, tas ne-
• klysta, o kad napaklysti, tai
J štai čia mano radia dirbtuvės
J adresas:
! LADISLAO GEDÀMINSCO
¡Concordia 2412 — Bs. Aires

Jul. Boks

Mūsų Idealisto Gyvenimas
Vienybė — galybė, taip daugelis sako, 
Pasako ir suka į nuosavą taką, 
Nusimeta švarką, pripunta kopūstų, 
Ir veidą padaro išdidų ir.rūstų.

Lig vakaro gero toks žmogus nusnaudžia, 
Dejuoja, kad kėdė jam sėdimą spaudžia, 
Kad nuoma nukrito, kad nuošimčius muša, 
Taip svarsto, kad žmona paruoštų jam dušą.

Ir po vakarienės jią gula į vonią-, 
Bet šičia kamuoja jį viena svajonė:
— „O vis dėl to būtųtėvynėje gera,
Jei taip kur nučiupus už nuopelnus dvarą*'.

Veikėjas padaręs eilinį masažą, 
Galvoja jau pina vėl naują miražą:
— „Kad taip įsisukus į gerą bendrovę —
Tylėk ir kovo'ki už krašto gerovę........

Tėvynę mylėti šiandieną mums reikia — 
Tas blogas tautietis, kurs nieko neveikia”. 
Tuos žodžius pasakęs 4 l°Mą jis gula, 
Ir taip iki ryto nebėra- vėl šulo.

Jei neima miegas, pakviečia kaimyną, 
Susėda prie stalo, kortas išdalina, 
Ir taip lig ryt ryto vienybės atstovai 
Save paaukoja idėjinei kovai.

Upton Sinclair e

Provokatorius
(Romanas)

(43)
Paskiau jis tęsė savo klausinėjimą:
—Ar jūs negalėtumėt tuoj ateiti čia ir atsi­

nešti tikrąjį namų planą, kad mes galėtume pa­
lyginti.

Jis kreipėsi į kitus.
—Kryžiukas reiškia tą kambarį antrame auk­

ite, kuriame miega misteris Akermanas.
Momentui jie pamiršo abejoti Piterio pasa­

kojimu. Tai buvo puikiai atliktas darbas, kuris su­
aidėjo iš daug smulkmenų, šis menkas, apgailėti­
nas- žmogelis, "kokiu buvo Piteris, jokiu būdu ne­
galėtų pagaminti šitokio plano. Ne, tai didelės, 
naikinančios jėgos, tai tikrų sąmokslininkų pla­
nas. Raudonasis barbaras ruošiasi sunaikinti Ame- 
rican-City.

KETURIASDEŠIMT AŠTUNTAS SKYRIUS.
’ Piterį nuvedė atgal į kamerą. Ten jis pasili­

ko dvi dienas. Niekas jam nepasakė, kas su juo 
bus daroma,. Niekas jam nesuteikė gerų patarimų. 
Laikraščių į kalėjimą negalima atnešti. Bet Pite­
ris turėjo truputį pinigų ir antrą deiną jis papir­
ko vieną prižiūrėtoją, kuris jam atnešė “Times”. 
Pirmame puslapyje buvo surašytos visos naujau­
sios jaudinančios smulkmėnos.

Jau trisdešimt metų, kaip “Times” palaiko 
įstatymus ir tvarką prieš visokias prievartas, ku­
dos kyla iš raudonųjų sukilėlių ir revoliucijos. 
Jau trisdešimt metų, kaip “Times” aiškina, kad 
darbininkų vadai, socialistai ir anarchistai esą tas 
pat. Jie visi težiną vieną priemonę: bombą.

O šioji diena buvo didžiausia diena “Times” 
redakcijai. Ji rašė ne tik pirmajame puslapyje, 
bet dar ir kituose dvejuose apie ruoštą atentatą, 
spausdino sąmokslininkų atvaizdus, jų tarpe ir Pi­
terio. Be to, ten buvo IWW centro patalpos atvaiz­
dai, čemodano nuotrauka, dinamito lazdelių, dang- 
ties, laikrodžių dalių, ateljė atvaizdai. Buvo ats­
pausta ir rusų anarchisto Nikitino fotografija, ku­
ris gyveno atelje 17 numeryje. Daugelyje straips­
nių buvo aprašomas sąmokslas. Buvo atspausdinti 
pasikalbėjimai su bankininkais, dvasininkais, su 
Prekybos rūmų pirmininku, žemės banko sekreto­
riumi. Riebiomis raidėmis atspausdintas straipsnis 
aiškino skaitytojams, kad “Times” jau trisdešimt 
metų įspėdinėjęs savo publiką. Laikraštis priminė 
Guberio ir Lakmano bylas, priminė tris pacifistiš­
kai nusiteikusius dvasininkus, kurie prieš kelias 
dienas «buvo suimti todėl, kad jie išdrįso viešame 
susirinkime perskaityti Kalno pamokslą.

O Piteris žinojo, kad jis visa tai padarė! Jis 
žinojo, kad dėlto viso kaltas yra menkas, nežino­
mas šnipelis! Aišku, kad jis iš to neturės jokios 
naudos, niekas jo už tai nepagirs. Policijos komi­
saras ir prokuroras išleido oficialų pranešimą, ku­
riame visa garbė už šio sąmokslo išaiškinimą bu­
vo skiriama valstybės policijai. Taip ir turėjo bū­
ti. Niekas neturėjo žinoti, kad visa tai finansuoja 
didieji kapitalistai. Vis dėlto tai pykino Piterį. 
Mak Givnėjus ir Gafėjus beveik nekentė jo ir ki­
tų tokių žmonių, kuriuos jie laikė negabiais ir nie­
ko nenusimanančiais. Ir jeigu Amerikoje nori ką 
nors pasiekti, reikia eiti ne pas valdininkus; o pas 
didžiuosius biznierius, kurie elgiasi greit ir pa­
grindiniai, kaip su visais bizniais, taip ir su šnipi­
nėjimu.

Piteris pastebėjo, kaip arti jis buvo prie sa­
vo visiško bankroto. Jis bijojo, kad Gafėjus savo 
kankinimais gali iš jo išgauti visą teisybę ir kad 

jis gali ilgesnį laiką pasilikti įgrūstas kalėjimam 
Bet jis taipogi jautė, kad ši baimė turi praeiti, nes 
bombinio sąmokslo atidengimas yra perdaug dide- 
lis dalykas, kad nuo jo galėtų atsimesti autorite­
tai. Jie perdaug į jį įsivėlė, kad begalėtų pasi­
traukti. Ir šis visas įvykis juos tempia drauge ar 
jie nori to, ar nenori. Jie turi eiti toliau, drauge 
su Piteriu.

Ir tikrai, antros dienos vakarą atėjo sargybi­
nis ir tarė:

—Jūs paleidžiamas.
Piteris staiga pasijuto visiškai kitame pasau­

lyje. ,
KETURIASDEŠIMT DEVINTAS SKYRIUS.

Piteris nuėjo į American-House 427 numerį, 
kur jis turėjo susitikti su Mak Givnėju. Mak Giv­
nėjus nebekalbėjo daugiau apie tai, kad Piteris 
įtariamas. Piteris suprato, kad tai, kas praėjo — 
praėjo. Autoritetai, matyti, buvo nutarę paimti 'tą 
auką, kurią jiems likimas tiekė sidabrinėje lėk­
štėje.

Jau seniai jie norėjo raudonuosius suimti sa­
vo saujon, ir dabar jiems tai pavyko.

—Klausykite, Gudžai, — tarė Mak Givnėjus, 
— štai „trečia jūsų istorija: jūs buvote suimtas, 
pavartojus “trečią laipsnį” ištardytas. Jums pavy­
ko policiją įtikinti, kad jūs nieko nežinote. Todėl 
jūs vėl paleistas. Kad jus pridengtume, ir keletą 
kitų iš kalėjimo paleidome. Grįžkite atgal pas da­
bartinius savo draugus ir tirkite, ką raudonieji 
dabar planuoja. Jūs turite pasistengti sužinoti, ką 
tie žmonės apie šį įvykį kalba ir ką jie žino. Bū­
kite atsargus, kiekvieną žingsnį apgalvokite. Ku­
rį laikįą tie žmonės jumis nepasitikės. Mes buvome 
kambaryje ir viską išvertėme, kad visas šis įvykis 
atrodytų, patikimesnis. (B. d.)
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Korespondencijos
DARBE TAPO SUŽEISTAS 

STEPAS GABRĖNAS
Córdoba. — Birželio 25 d. š. 

m. 10 vai. ryto prie darbo gele 
žinkeb’ų dirbtuvėje krisdama sun 
ki dėžė sužalojo lietuvį darbinin­
kų Stepų Gabrėnų. Sužeistas taip 
sunkiai, kad kairėji koja per rie­
šų tapo visiškai 'išsukta.
. Suteikus greitųjų pagelbų vie­
toje S. G. tapo nugabentas j “sa­
natorio Córdoba”, kur ir gydo 
mas. Rahdasi salėje “de los ac­
cidentes’2 ir galima lankyti nuo 
8 iki 20 vai. kasdien.

St. Gabrėnas yra susipratęs lie­
tuvis ir draugijos “Neptūnas” 
narys. Pageidautina, kad ne vien 
ligonių lankytojai sergantį aplan 
kytų, bet ir šiaip geros valios lie 
tuviai susiradę valandėlę liuoso 
laiko aplankytų sergantį mūsų 
draugų.

Linkėtina greito pagyjimo.
Nep. Koresp.

„THE SUN” APIE LIETUVĮ
Montevideo. — Urugvajaus 

anglų laikraštyje „The Sun” 
(“Saulė”) 18-VI-37 plačiai ra­
šoma apie vietinėje anglų akade­
mijoje įvykusius debatus. Vyriau 
sias vakaro kalbėtojas pažymi­
mas lietuvis studentas Felix Stun- 
ge (Feliksas Stungevičius), kuris 
gynė mašinos naudingumų žmo­
nijos progresui. Jo oponentas bu­
vo John Yriart. Dalyvavo 37 stu­
dentai ir 10 pašalinių klausytojų. 
Keturiolika dalyvių išsitarė dis­
kutuojamu klausimu. Balsavime 
didžiuma balsų laimėjo Stungevi 
čius, įrodęs mašinos naudingumų 
žmonijos progresui ir turinčios 
tarnauti žmogaus gyvenimo palen 
gvinimui.

Pereitų trečiadienį buvo dis- 
kusuojama tema: Gyvenamoji 
šalis mums turi daugiau reikšti, 
negu mūsų tėvų šalis.

Prie progos tenka pastebė­
ti, kad' jaunasis F. Stungevičius 
neseniai išlaikė prisiekusio ver­
tėjo kvotimus Urugvajuje prie ų 
niversiteto ir gavo viešojo ver­
tėjo (Traductor Publico) titulų. 
Tokį titulų jis gavo anglų kalbai 
versti ispanų kalbon ir atbulai.

Tenka pasveikinti ambicingas 
jaunuolis ir palinkėti neužmiršt 
ir lietuviškai kalbėti.

P. P. Kaunietis.

LIETUVIAI IR KITI VATOS 
AUGINTOJAI

R. S. Peña. Chaco. — Už 
1.000 kilogramų vatos dabar mo 
ka po 350 pesų. Tie lietuviai ū- 
kininkai, kurie prasidėjo ūkinin­
kaut atsistodami abiem kojimis 
šioje padangėje, tie gerai prdg- 
resuoja, kad ir be jokių pinigų 
pradėję žemę knaisioti, bet tie, 
kurių mintys Lietuvoje arba Bu­
enos Aires asfalte, tie kad ii* 
su pinigais pradėję negali pra­
sisiekti.

Atrodo, kad geriausia čia pra­
sigyvena ukrainiečiai, vokiečiai, 
čekoslovakai, kurie atvyksta or­
ganizuotai, su šeimomis ir su 
naminiu inventoriumi, griežtai 
pasiryžę siekti galutino tikslo. Tų 
tautų žmonių yra’ labai gerai 
prasigyvenusių. Jie po keturių 
penkių metų ūkininkavimo ča- 
koje jau taip kalba, kad neimtų 
nei veltui dvaro Europoje, 
patys ten tik daržininkais 
buvę.

Greitu .laiku parašysiu 
čiau apie mūsų brolius lietuvius 
ūkininkus, kurių vardu tam tik­
roje spaudoje ima kalbėti žmo­
nės, kurie niekuomet šios pa­
dangės nėra matę.

Petras Chepulis.

nors
yra

pla-

ATVYKSTA VATIKANO 
“KONSULAS”

Bernso. — Arčiau prie brost- 
vų esanti “parapijonai” pasakoja 
kad kun. Janilionis jiems pasigy­
rė, jogei už kelių savaičių atvykę 
Berisui “išgautas” lietuvis kuni­
gas J. Liutkevičius. Nors, kaip ži­
noma, visi katalikų kunigai pir­
moje’ vietoje stato .tarnybų Ro­
mos trostui, vienok sakoma, kad 
ir tų kunigų šelps DULRo lėšo­
mis. Be to jis gaus ir iš Kauno ku 
rijos. O svarbiausia, kun. Liutke­
vičius bus tas “atpuskų ožys”, 
kuris pavaduos rifoje paskendusį 
kunigų Janilionį, išskrendantį iš 
Argentinos padangės.

T autauninkas.

REIKALINGA PAGELBA LIE­
TUVIUI

Córdoba. — Jau bus du metai, 
kaip sunki liga vargina dorų lie­
tuvį darbininkų Vladų Pacian- 
ka. Nuo bado mirties jį jau ke­
lis kartus išgelbėjo geraširdžiai 
Kordobos lietuviai, savo auko­
mis maistui, rūbams, gydymui. 
Gerb. J. Valaitis jam davė nemo 
karnai kambarėlį, kitų pastango­
mis tapo patalpintas klinikon, 
bet jis greičiau pagytų tik Lietu 
voje, kur sesutė sutinka jį prižiū 
rėti. Daugiau aukų tam pačiam 
tikslui čia surinkt neįmanoma. Jį 
reikia siųst Lietuvon. Reikalin­
ga, kad tam tikra įstaiga nors 
truputį dėmesio į nelaimingų bro 
lį lietuvį atkreiptų ir išsiųstų Lie 
tuvon, nes kelis kartus buvo krei 
p tąsi...

Kordobos lietuvių draugija 
“Neptūnas” deda visas pastan - 
gas, kad juo greičiau tų nelaimin 
gų lietuvį būt galima išsiųsti Lie­
tuvon. fJeseniai gautas ilgai lau­
ktas ir konsulato atsakymas tuo 
klausimu. -

NE TEISINASI, BET KALTINA 
(Atviras laiškas)

„N. Bangos” vyrai, pasiskai­
tę „A. L. Balse” tūpusį mano 
laiškų, novoms nenoroms savo 
„Bangoje” pripažino, kad aš vi­
sgi kokias 7—8 dienas streika­
vęs. Taip pat jie jau nesiprieši­
na ir tam, kad iš lietuvių aš vė­
liausia grįžau į darbų ir kad ne­
tekau etatinio tarnautojo vietos. 
Bet tas viskas jiems dar nesuda­
rą pagrindo reikšti užuojautų, 
kaipo nukentėjusiam del streika- 
vimo. Bet, argi maloni būtų dar­
bininkui užuojauta iš tų, kurie 
sąmoningai ar nesąmoningai, 
yra padėję darbdaviui medžioti 
streiklaužių, nes einantiems strei 
klaužiauti jie yra skolinę pinigų 
tam tikslui, kad šie galėtų uždė­
ti darbdaviui reikalingų užstatų.

Taip darančių „darbininkijos 
gynėjų” užuojauta nei man, nei 
kitiems nukentėjusiems del strei 
ko lietuviams visai nereikalin­
ga. Antra: kada rašoma teisybė, 
n esi varto ja keiksmai, o kas kei 
kiasi, tai visai kitokių „sąskai­
tų suvedimo” ieško. . .

Taip pat bereikalingai datas 
kraipo. Faktinai streikas prasi­
dėjo balandžio ne 28, bet 26 ir 
darbininkų demonstracija įvyko 
gegužės ne 15, bet 9. Jeigu datų 
iškraipymai būtų ir nesąmonin­
gi, tai ir tuo atvėju nėra dova­
notina, nes pasirodytų, kad gerai 
dalyko nežinant norima vaidinti 
„sūdžios” rolę. Juk yra faktas 
kad vienas „N. Bangos” artimas 
bendradarbis ir P. Krygerio drau 
gas, pats pirmutinis lietuvių tar­
pe grįžęs dirbti kompanijos per- 
dėtiniams teisinosi, -kad pirmo­
mis streiko dienomis nedirbęs tik 
bijodamas, kad aš jam ko blogo 
nepadaryčiau, kas, žinoma, taip 
pat provokacija, tik iš antros 
pusės. Nejaugi skelbti vardus vi­
sų, už kurių elgėsį bus atsako- 
raingi „N. Bangos” bernužėliai?

. O kas del skleidžiamų mano 
adresu šmeižtų, tai žinanti daly­
kų pasakoja,, jog tai yra Viko- 
niui magaryčios už tuos kelių de 
šimtų pezų sumoj¡e pajus, kurių 
šie „padorūs” vyrai ir po šiai die 
nai negrųžina.

Su pagarba,
Pr. Vikonis.

Montevideo, 2-VII-37.
Pastaba: Polemiką norime 

skaityti baigta. - “A. L. B.” Red.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori­
nius, poezijos literatūros vei­
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per­
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais, 

ir švent. nuo 10—12 ■
RODRIGUEZ PEÑA 679

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444

Buenos Aires

Susipratęs.

NAUJA U. L. C. VALBYBA
Montevideo. — įeinančių į 

centrą organizacijų (kurių?) su­
sirinkime 30-V-37 tapo išrinkta 
nauja Urugvajaus Lietuvių Cen­
tro valdyba, būtent:' Tarybos 
pirm. f¡J. Musteikis, • valdybos 
pirm A. Kaušinis ,valdybos na­
riai: J. Dorelis, J. Cislinskas ir 
A. Liūdžius. Revizijos komisi- 
jon: J. Mineika, čėsna ir Kiau- 
levičius.

Siunčiame
Paštu

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie­
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi­
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: ^A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

A. Liūdžius.

Brasil 1041
VISŲ LYGŲ GYDYMUI

PATARIMAI $ 3.— 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai-

Daktarai: Craig, Lopardo ir 
Rapac;oli.

Išsiplėtimai kroniški.
Prižiūrėjimas pozityvus.

SIFILIS (606 — 914) 
BLENORRAGIA

Gristitis, Prostatitis, Inkstai,
Diatermia — Spinduliai X 

ODĄ ir KRAUJAS 
Kombinuotas gydymas.

Kroniškas reumatizmas, šaus- 
gėlė, išsinarinimai.

Medikališkas elektrizavimas

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo, 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aire*

SAPNININKAS
128 puslapiu. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su 'pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 

ATSAKYMUI
,,A. L. Balso” ' Redakcija 

kiekvieną dieną gauna kelis 
dešėtkus laiškų, kuriuos atsa­
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei­
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen­
klą atsakymui. Rašantiems tai
kainuos po 5 centavus, gi ne- 

pridedant — Redakcijai kai­
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

Parsiduoda Radio

Garantuotos gamybos radio ap­
paratus pigiausia parduoda: 

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

Pigiausia Kelionė 
j KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G.A.L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

s/s
L I E

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

“Pulaski”
POS 18 D., 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kab'nos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi* 
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

DÉMÈSIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKAc Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkiták Astma. Plev­

entas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį: Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blehoragijos 'ar tikrai išgydyta; 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
.MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visu laipsniu. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plauku kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI 7— gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cieurrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS': nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10,) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vémi- I 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrų pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
I ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI 

Nao 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
P¿lengvintas mokėjimas»./— Pigios kainos.

Į RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
IŠEIVIŲ DIENOS IŠKILMĖS SVARBI ŽINIA CHORISTAMS 

' BUS ISTORIŠKOS i IR HORISTÉMS
Buenos Aires ir kitų aplinki­

nių miestų lietuviai su šeimyno­
mis ir su draugais ruošiasi susi­
tikt „Jose Verdi” teatre šio lie­
pos mėnesio 18 dieną, sekmadie­
nyje, grandioziškame Išeivių Die 
nos minėjime. Nuo 3 v. p. p. iki 
10 vai. 
Leituva 
teatre, 
matytų 
sų scenos artistų ir artisčių, tu­
rėsime progą išgirsti ir pamaty­
ti dar ir naujų žvaigždžių, o tai 
pgi gyvą žodį, išgirsti apie Da- 

.rių ir Girėną.
Pozityvaus darbo ardytojams 

labai nepatinka, kad kolonija 
bendromis jėgomis tą brangią 
dieną mini. Bet susipratusioj] 
mūsų visuomenė savo skaitlingu 
susirinkimu dar kartą pasmerks 
drumstėjus ir įrodys, jogei Ar­
gentinos lietuviai smerkia sekta- 
ntizmą, o istoriškas dienas mo­
ka tinkamai paminėti. Publika 
bus fotografuojama vietinei ir 
lietuviškai spaudai.

Išeivių Dienos minėjimą ren­
gia bendromis jėgomis: Argenti 
nos Lietuvių Centras, „Argenti­
nos Lietuvių Balsas”, Susivieny- 
jimas Lietuvių Argentinoje, Vai. 
Alsinos S. L. A. Pirmasis Sky­
rius, etc.

nakties visa Argentinos 
triumfuos „Jose Verdi” 
Programoje, apart jau 
ir girdėtų geriausių mu-

Dainavimo mokytojo Juozo 
Želionio vadovaujamo “Argenti­
nos Lietuvių Balso” choro daini­
ninkams ir danininkėms šiuomi 
pranešama, kad šį sekmadienį, 
liepos 11 d., 1937, generalinės 
repeticijos dalyvavimui Išeivių 
Dienos minėjimo programoje į- 
vyks “A. L. Balso” namuose, ly­
giai 3 v. p. p. (Plastikės renkasi 
2:30 v p. p.).

Prašoma dalyvauti visas ir vi 
sus, nes vieną kartą reikia vi 
siems bendrai nusifotografuoti;

Visos choristės nutarė fotogra 
fuotis tautiniuose rūbuose, o vy- 
lai sulyg galimybės, tamsiuose ko 
otiumuose, baltais marškinias, 
skersiniais kaklaraiščiais.

PETRAS SIKERIS PIRMOJE 
VIETOJE

30.VI.37 salione “Vorwaerts” 
pasibaigė Lietuvių Sporto Klu­
bo šachmatų turnyro pirmas ra 
tas. Lošia geri žaidikai, ką pat 
virtiną tas faktas, kad pereitų 
metų čempionas (P. Stikliorius) 
pirmuoju ratu atstistojo penktoje 
vietoje. Pirmojo rato taškų santy­
kiai yra sekanti:

P. Sikeris 10^, Ig. Andrijau­
skas 10, D. Klimavičius ir J. Sta- 
škauskas po 91/2, K. Šimkus 8% 
P. Stikliorius ir B. Lazarevičius 
po 7, D. Navickas, J. Paulavičius 
ir A. Šimkus po 5, A. Lipitonas 
4l£, G. Klibingaitis 2 ir VI. An­
drijauskas 1.

Šachmatų Turu. Ved.

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARGOS R A D A L J, sav.

Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407
U. T. 22 - 8327 Dock - Sud
Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

ĮSIGYKITE KOMPLEKTUS
Labai patogiomis sąlygomis 

likviduojami atliekamieji 1936 
metų „Argentinos Lietuvių Bal­
so” komplektai. Organizacijos ir 
pavieniai asmenys, norėdami į- 
sigyti minėtų komplektų, kreip­
kitės asmeniškai arba raštu „A. 
L. Balso” Redakcijom Atsiimant 
asmeniškai visi 52 numeriai kai­
nuoja $ 3.00

EXTRA S. L. A. SUSIRINKIMAS
Susivienyjimo Lietuvių Argén 

tinoje Centro ir Pirmojo Vai. Al­
sina Skyriaus šaukiamas ekstra 
visuotinas narių susirinkimas šį 
sekmadienį, liepos 11 d., 14-tą 
vai. Jono Sereikos namuose, c. 
Florida 2908, Vai. Alsina.

Dienotvarkėje i 
statų projekto svarstymas ir prie 
mimas. Visų narių dalyvavimas 
būtinas.

S. L. A. C. Valdyba.

PROGRESUOJA BITYNAS
Bityno “Lituanica” savinin­

kai yra susipratę Argentinos lie- 
liviai Bronius Petrauskas ir An­
tanas Bandys. Nuo pat “A. L. Bal 
so” įsikūrimo, jiedu yra “A. L. 
Balso” prenumeratoriai. Labai 
malonu pažymėti, kad nenuilsta­
mu savo darbu bityno “Lituani­
ca” savininkai nusipirko 10 ha 
žemės prie pat Cañuelas, 54 ki­
lometrai nuo Bs. Aires. Atšilus 
orui į ten perkraustys savo bity 
ną ir steigs paukščių auginimo 
ūkį. Į visą tą reikalą Bandys su 
Petrausku įdeda $20,000.00 Ten 
pat bus įtaisyti vasarnamiai.

Laimingos kloties!

SLA. 1 MO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Pranešama SLA. 1 Skyriaus 
narių žiniai, kad sekmadienį, 
Liepos 11 dieną, 13 vai. A. Ple- 
sterninko namuose, Juan Jaures 
790, Lanus, šaukiamas visuotinas 
nariu susirinkimas.

Visų narių dalyvavimas būti­
nas ir punktualiai, nes po susirin­
kimo daromos repeticijos “Už- 
burto Kunigaikščio”, kuris 
p astatytas .7.8 37.

. G. Šimkūnas,
I-mo Skyr. pirmininkas

bus

. . KNYGNESIS SAVICKAS 
DĖKOJA

Septyni metai' vaikščiodamas 
po Argentinos lietuvių bakūžes, 
pardavinėdamas laikraščius ir 
knygas, eidamas savo 67 metus 
ir tuomi sau. pragyvenimą pelny­
damas, dėkoju visiems iš manęs 
knygas, žurnalus ir laikraščius 
perkantiems bei palaikantiems 
mane.

O ypatingai dėkoju Lietuvos 
ministeriui ponui Aukštuoliui, ku 
ris savo asmenišku susirūpinimu 
mane apgynė hub žiemos šalčio, 
dosniai mane sušelpdamas.

Su tikra pagarba,
M. Savickas.

Suarez 90, Boca.
Buenos Aires.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir 6-VH-37 persiųsti lai­

škai šiems asm.: Antanui Ginai- 
čiui, Marijai Nakaitei, Juozui 
Lemberiui, Antanui Guzui, Agi 
dai Kilienei, Jonūi Klimaičiui, 
Teresei Kalavinskaitei, J. Alfon­
sui Kiliui, Mikolui Lisauskui, Jo­
nui Maželiui, Feliksui 
Steponui Valašūiuį.

Redakcijoj randasi: 
lubinskienei, J uozui
Petrui Kurapkai, Juozui Rudai­
čiui, Juozui Gaškui, Antanui Bru 
kštui, Elenai Ansaitytėi, Adomui 
Žiniui, Viktoriui Sakalauskui.

ORGANIZACIJŲ DÉMÉSIUI
Visos organizacijos, 

mis jėgomis rengiančios Išeivių 
Dienos minėjimą “Jose Verdi” 
teatre 18.VII.37, malonėkite ąt- [

bendro-

papildomų į- sitlsti savo atstovus rengimo ko-
misijos pasitariman šį šeštadienį, 
10.VII.37, 17 vai. Pasitarimas į 
vyks “A. L. Balso” Redakcijoje.

Teuteriui

Anai Pa- 
Seniūnui,

NAUDOKITĖS PROGA
Parsidiioda lotas 500 varų su 

skardiniu namu, gražiai įreng­
tu, daržas apsodintas vaisme­
džiais vynuogėmis. Vieta graži 
ir plačiai apgyventa lietuviais. 
Tik 2 kvadros nuo kursuojamo 
autobuso Nr. 13. Del susidėjusių 
aplinkybių parsiduoda už labai 
pigią kainą. Kreiptis: Sr. Adol­
fo, calle Tuyu 3668, Villa Dia­
mante, Vai. Alsina. (355-58)

PUSMEČIUI PASIBAIGUS
Pasibaigus pirmajam šių metų 

pusmečiui, pranešame maloniam 
dėmesiui tų prenumeratorių, ku 
rių prenumeratos laikas pasibai­
gė liepos 1 dieną, kad malonėtų 
prailginti prenumeratą. Del ku­
rių nors priežasčių negalintieji 
dabar pat persiųsti, arba asmeni­
škai Redakcijon atvežti prenu­
meratos mokestį, malonėkite pra 
nešti raštu, kad nesutrugdyti lai­
kraščio siuntinėjimą .

“A.L.B.” Administracija.

KOOPERATYVO POKYLIS
Montevideo — Urugvajaus lie 

tuviu kooperatyvo „Vienybės” 
pokylis įvyks sekmadienyje, lie­
pos 11, š. m. Dalyvauja nariai, 
vartotojai ir visi, kas įstoja koo- 
naretyvan dabar. Tai bus gra­
žus susiartinimo parengimas. 
Šeimynos moka po 1 pesą, pa­
vieniai po 70 centų.

Kooperatininkas.

LIETUVIO AUTO 
KATASTROFA

„EI Mundo” 6-VÜ-37 plačiai 
aprašo Avellanedoje įvykusią au 
tomobilių katastrofą. Tūlo Bom- 
bardelli kamienas visu smarkumu 
susitrenkė į lietuvio Jokūbo 
Rechmenio automobilių. Pastaro 
jo automobilius buvo užmestas 
ant šaligatvio ii’ sunkiai sužeidė 
5 ten stovėjusius žmones, iš ku­
rių ispanė Angela Quiroga de 
Deiro jau mirė. Kiti sužeistieji 
yra: Juan Mangioni — italas, jo 
žmona Jolanda — argentinietė, 
Israel Frínt ir Gregorio Bada- 
jas — žydai.

— Juozas Kondrotas, 7 metus 
dirbęs kaipo šoferis pirvatėje 
šeimoje, 23-VI-37 išvyko pralei­
sti 6 mėnesius atsotogų Lietuvon. 
Jo adresas: Viveliškių kaimas, 
Rokiškio pšt. „A. L. Balsas” jį 
lanko ir Lietuvoje.

— Ant. Zalga ir Ambr. Mali 
nauskas išvyko Lietuvon (Užu- 
nanėžių km., Raguvos v., Pane­
vėžio) laivu \ „Macedonier” 2- 
VII-37. Jeigu patiks — apsigy­
vens Lietuvoje. Išvykdami parei 
škė, kad rašantiems atsakinės.

— Mechanikų pareikalavi­
mas pastaruoju laiku padidėjo y- 
pač automobilių taisymo srity.

— Kaz. Ordinskas jau antras 
mėnesis serga gripo komplikaci­
jomis.

— Pov. Stasiškis 2 mėnesiai 
guli sanatorijoje prie Uspallata 
ir Herera. Jam darbe cerveceri- 
joje Palermo tapo nulažta koja 
6-V-37. Blogai sugydžius vėl o- 
peruota.

—Jonas Rimša, kaunietis daili­
ninkais \po pasekmingos savo 
paveikslų parodos Bolivijos sosti 
nėję La Paz, neseniai grįžo į Bue 
nos Aires. Parlėkė orlaiviu-

— Lietuviškas radio pusvalan 
dis iš Urugvajaus radio stoties 
C. X. 4 transliuojamas 10.VU.37 
nuo 20 vai.

— Petras Jasiukynas, Bostono 
banko liet, skyriaus vedėjas, dar 
vis tebelaukia operacijos. Guli 
Hospital Británico, sala Parish 
Medical, prie gatvių Perdriel ir 
Caseros. Draugai, aplankykite 
ligonį.

— Genrikas Šimkūnas, S. L. A. 
Vai. Als. Skyriaus pirmininkas, 
baigia sveikti ir greit pradės dar­
buotis to pačio vietinio dienraš-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
P. Bendinskui, A. P-kiui, P. 

Kulikauskui ir kitiems prisiuntu 
siems užuojautos raštus „A. L. 
Balso” redaktoriui, del Lietuvos 
litais leidžiamame „Išviene’7 til­
pusių užsipuolimų. — Laikysime 
archyve. Neužsimoka polemi- 
zuot su pašalpinius litus naudo­
jančiu provokacijų organu, ku­
ris gieda daineles sulyg savo pir- 
mtakūnų („Žinių” ir „Švytu­
rio”) nudėvėtų kantičkų. šiame 
numeryje talpiname tik Argen­
tinos Lietuvių Centro pirmininko 
tuo klausimu laišką.

$ 
$ 
$

Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20. RIOJA

C0NSDLT0B10 DEM “Pairici
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo.......... 
BLOMBAVIMAS, nuo. . . 
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. .

50.—
5.—
2<—

2181

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai­
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa­
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

—per------ -

Argentinos Lietuviu Balsą
INDEPENDENCIA 2706 —-------- — BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
(7 kvadros nuo Plaza Once)

informacijos ir visas patarnavimas visiems lietuviams 
atliekamas visiškai nemokamai.

o
o

DEPORTUOJA TRAMBIJIE- 
ČIUS

Montevideo. — Pereitą savai­
te deportavo keletą buvusių tram 
bijiečių streiko dalyvių, jų tarpe 
jų sąjungos sekretorių D. Steu- 
gone. Pastebėtina, kad girdėti 
grasinimai dabar vykinami.

J. Skardžius.
— Kazys Kapočius, senas „A. 

L. Balso” skaitytojas atidarė mė­
sos parduotuvę nuosaviuose na­
muose c. M. Ocampo 2525, Vai. 
Alsina.

— Jonas Rokas iŠ Maximo 
Paz lankėsi ,,A. L. Balso” Redak 
cijoje ir prisipirkęs knygų vėl iš­
vyko nuolatinio gyvenimo vie­
ton.

SUKAKO 18 METŲ
Argentinos lietuvių scenos dar­

buotojai panelei Elenai Baranau­
skaitei 4-VII-37 sukako 18 metų 
amžiaus. Ta proga jos tėvelių 
nuosaviuose namuose Lanuose į- 
vyko gražus jubiliejaus minėji­
mas, kuriame dalyvavo gražus 
lietuvių jaunimo būre­
lis: V. Sajauskas, A. Karosevi- 
čius, A. Mušketas, B. Survila, J. 
Sadauskas, V. Vladiskas, A. Kau­
šas. J. šlapšys, E. Orlovas, B. De­
veikis,, p-lé Rosita Putvytė, p-lė 
Taisia Deveikytė ir kitos gerb. 
Baranauskų šeimos draugės ir 
draugai.

Pasilinksminę ir pavakarienia­
vę prie gražiai gėlėmis papuošto 
stalo svečiai, išsiskirstė apie 10? 
vai. vakaro. Dalyvis.

— Benefiso vakaro (3-VII-37) 
“José Verdi” publikos puikios fo 
tografijos galima gauti pas foto­
grafą Antonovą, c. Gaona 1376, 
Bs. Aires.

Antanas Klimašauskas, tu­
rintis rūbų siuvyklą Ernestinoje, 
27-VI-37 lankėsi “A. L. Balso” 
Redakcijoje. Drauge su juom iš­
vyko darbuotis Vacys Andriuš­
kevičius.

— Bronius Bilotas, kurio tėve­
liai gyvena Llavallol, FCS., tar­
nauja Argentinos kariuomenėje. 
Campo Mayo. Vladas Grakavi- 
nas jau atitarnavo. Llavallolyje 
gimusių lietuvių jaunuolių yra 
keliolika, kurie garbingai 
ka savo karinės prievolės 
gas.

— Veronika Vyturienė 
37, operuota Hospital de 
cas, sala 10. Draugės, aplanky- 

‘ ; ikite.cío spaustuvėje, kurioje jau visa_____ ______________________ <
“Argentinos Lietuvių Balsas” 

į U. S. A. metams kainuoja pu­
santro dolerio.

metų eilė darbuojasi.
— Parsiduoda rašomoji ma­

šinėlė už $ 45.00: c. Maza 1334, 
Bs. Aires.

atlie- 
parei-

5-VII-
Clini-

ŠOKIŲ VAKARAS SU VAIDINIMAIS 
įvyks šio liepos mėnesio 10 dieną, 1937, šeštadienyje, gražia­
me salione prie gatvės JRIOJA 452/60, trijose kvadrose nuo 
Plaza Once. Pradžia 21 vai. ir tęsis iki 4 vai. ryto. Įžanga vy­
rams $ 1.00, moterims veltui, šį parengimą rengia Buenos 
Aires lenkų draugija.

‘Argentinos Lietuvių Balsas1 
yra Argentinos lie­

tuvių balsas.

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami ^adresuokite i 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

c. Charcas 433 ^8
Sp Atlieka darbus į vai- žjį 

riomis kalbomis.
^MlWUIUUUUUUiW

CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.

' Venerinės ligos: Bknorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
• impotencija.^ Gydoma pigiai. — Oda. AcheL egzema, uleeris. Kvė­

pė rimas: Džiova, asma, kroniákas bronkitis. širdies ligos Viduriai, 
į virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė» 
v nosie, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo» šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIA TERMŲ A 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI Ą 3^

i Nuò 1ÍP-.Í2 ir 15—SI Trečiad. ir šeštad. ra
Šventėmis 10 iki 12 gkelbimu veltui.
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Beneficiantai 
Dėkoja

Mūsų jaunoje gyvenimo kelio­
nėje turėjome laimės dažnai da­
lyvauti Argentinos lietuvių paren 
girnų programų išpildime ir dži­
augėmės, kad galime kuom nors 
prisidėti prie mūsų tėvų žemės 
brolių sceniško darbo šioje šaly­
je. Mus, siekiančius bendro ir me 
no mokslo, labai sujaudino Ar - 
gentinos lietuvių kolonijos atjau­
timas mūsų pastangų ir suruoši­
mas benefiso mūsų naudai “José 
Verdi” teatre liepos 3 d., 1937, 
tuomi priduodant mums daugiau 
galimybės, energijos ir pasiryži­
mo dirbti menui bendrai id lietu­
vių scenos menui ypatingai. Del 
to iki ašarų sujaudinti reiškiame 
padėką visai benefisan atsilankiu 
šiai gerbiamai publikai, draugi­
jai “Lietuva”, “Liaudies Tatrui”, 
Susi vieny j imui Lietuvių Argenti­
noje, Lietuvių Sporto Klubui, su­
dariusiems rengimo komisiją, 
„Argentinos Lietuvių Balsui” ir 
„Momentui” benefisą nemoka­
mai garsinusiems, Liaudies ir 
Vilties teatro kolektyvams, „A. L. 
Balso” plastikių trupei, Pr. Kra- 
pavickui Jr., J. želioniui, A. Ši­
maičiui, A. Iešmantai, F. Movia, 
Ig. Andrijausko vadovaujamam 
L. S. K. stygų orkestrui padėju- 
riems pildyti programą, gerb. po 
nioms Urbonienei ir Dobkevičie- 
nei už paaukotus 5 pesus mūsų 
mokslo paramai, Foto studijai 
„Adolfo” už paaukotus padidin­
tus, mūsų paveikslus, visiems mus 
apdovanojusiems gėlėmis taria­
me mūsų nuoširdų ačiū.

Mūsų didžiausiu noru yra sie­
kti mokslo meno srityje ir būti 
kaip galima labiau naudingais 
talkininkais varpučiais sužėlusių 
Argentinos lietuvių meno dirvo­
nų purenimo darbe.

(—) Olga Šimaityte, 
(—) Genė Paulauskaitė, 
(—) Genrikas Černiauskas.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties. asmeniškai : c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

Asmeniškai knygų reikalais 
Redakcijon galima kreiptis kas­
dien nuo 8 v. r. iki 8 v. v. — 
Independencia 2706, Bs. Aires.,

Asmenų Ieškojimas 
Paieškau Petro ir Jono Alionių, 
paeinančių iš Rumšiškių valsčiaus 
Kauno apskrities .gyvenančių 
šiaurinėje Amerikoje. Kas juos 
žino, malonėkite pranešti šiuo a- 
dresu: Sr. Mikolas Limbą, 2-da 
Santa Rosa 3565, Florida, FCCA.

(355-58)
Paieškau Stasį Balčiūną, apie 

prieš metus laiko atvykusį iš 
Montevideo. Yra svarbus reika­
las. Jis pats arba kas jį žino lai 
tuoj atsiliepia šiuomi adresu: 
Sr. Vladas Urbietis, Pavón 3426, 
Lanus, prov. Bs. As. (452-55)

Paieškau savo pusbrolio Jorge 
Grigonio (Griganavičiaus), gy­
venusio Saladillo calle 
Viena. Yra labai geras reikalas, 
tat jis pats ar kas jį žino malo­
nėkite atsiliepti šiuo adresu: Sr. 
Juan Rokas, Estañera Villa Ma­
ria, Ėst. Maximo Paz, FCS.

(353-56)
KAM REIKALINGAS LOTAS?

Už mažją damokėjimą regaliuo 
ju puikų žėmės sklypą Valentin 
Alsinos centre, rojiškai gražioje 
vietoje. Del sąlygų raštiškai ar­
ba asmeniškai kreipkitės šiuomi 
adresu: Sr. Nicolas Martutaitis, 
Bulnes 2227 (,dep. 7, Palermo, 
Buenos Aires.

PARSIDUODA LOTAS
Puikus lotas gatvėje Fr. Bil­

bao prie Larazabal 19,60 x 8, 
išmokėta 50 mėnesių po 19 pesų, 
Liko mokėti 70 mėnesių, parsi­
duoda labai geromis sąlygomis, 
Mataderoje. Priveža kolektyvas 
44, omnibusai 40, 41, 48, 64 ir 
7. Del platesnių žinių kreiptis 
pas savininką: Sr. Leonas Jacun- 
skas, c. Torrero 480, Bs. As.

(354-57)
PARSIDUODA LOTAS

Val. Alsinoje, prie gatvių 
Bernardino Rivadavia, kampas 
Sarratea, viskas išmokėta, parsi­
duoda labai pigiai. Smulkmenas 
sužinoti “A. L. Balso” Redakci­
joje. (354-57)
"EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus :' Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
c. Castanon 2985, Capital. Pasi- 

' klaust ir suderėt pas: Sr. K. Ki­
li janskis,. c; Sucre 35, Piñeiro, 
Avellaneda, Bs. Aires.

(533-56)

*>ANTONOFF-
Lietuvis Fotografas 

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

DUSULYS DŽIOVA 
Bronchitis ir plaučių ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNū

Dr. B. RAPPAPORTT
Rivadavia 3387 U.T.62-1301 

PATARIMAI $ 5.
Priim.: 14 — 17 ir 20 — 21

REIKALAUKIT MEDAUS 1

Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas viso j Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.09. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. das ta tome } namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

i suiiiuiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiniuiiiiiiiiiinniiiniiiniiim, 
=Rosario lietuvių dėmesiui» 
(DAKTARAS E. LEVINASj 

Kalba lietuviškai 
(Diplomuotas Argentinoj irš 
^Vokietijoj gydytojas, speci-įf 
ralistas moterų dr vyrų ligų.fĮ 
IGydymas moderniškas irs 
| nebrangus; ištyrimas su 1 

X spinduliais. | 
|c. Mitre 923, Telefon: 3670g

. h Rosario
iiiiuiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiintiiiiiiiíiiiimiiiiiii  e

-== SMULKŪS SKELBIMAI ===-
KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 

Leandro N. Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičius ir Tarasiukas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato­
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap­
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun-
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MAŠINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek­
trą ir motorus, dviračius, gramo­
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castell'no 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek­

tai, tvirtinami planai. Pigiau­
sia ir iš geriausios medžia­
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS, 
Rivadavia 1027, Bs. Aire*.

(U. T. 37—2960)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi­
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
•14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gr* 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius
savo kamionu perkrausi» sau­

giausia ir pigiausia: 
California 1166 — Buenos Aire» 
,U. T. 21 — Barracas — 1491,

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanúa Oeste 
U. T. 241 - Lanus • 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius su lyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
įFILOMENABENES-BILEK 
o Diplomuota Prahoje ir 
’ Buenos Aírese 
į L I M A 1 2 1 7 
•2 kvadr. nuo Constitución 
’Telefon: B. O. 23 — 3389 i i•Priima kasdien nuo 10 vai. 
srytoiki 8 vai. vakaro. Sek- 
> madieniais visą dieną. 
■Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
įKalba visomis slavų kalbo- 
|mis ir supranta lietuviškai.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
ntudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0265
Call* VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse. . 
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniai» 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS

DIDELĖ KLINIKA GRUPAC1ÓN M EDICA

I

A* * RGENT1NA

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarser. Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nno 10 iki 12 Ir nuo 15 iki 21 vai.

Gerkle, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No­
sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

PHvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius ši skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

MARTIN 440
PRAKTIKANTŲ IR BE 

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) SLAUGYTOJŲ




